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POGODA Płace w szkolnictwie
PRAGA – Minister Ondřej Liška negocjował z 
rządem podniesienie płac w szkolnictwie w br. 
Powiedział o tym na wczorajszym krajowym 
spotkaniu ze związkowcami z tej branży. – Z po-
wodu inflacji realne płace pracowników szkolnic-
twa zmniejszyły się – twierdzą związkowcy – a 
rozdzielenie funduszów między szkoły w regio-
nach nie odpowiada obiecanym 2,8 proc. wzro-
stu. Przy czym inflacja w styczniu i lutym sięgnę-
ła 7,5 proc., w  marcu 7,1 proc. Liška twierdzi, że 
ma już przygotowany plan działania na ten rok. 
Będzie się bowiem powoływać na inflacyjną za-
paść realnych płac i konieczność wyrównania 
poziomu wynagrodzeń z zarobkami zagranicz-
nymi. Minister planuje wprowadzenie motywa-
cyjnego składnika pensji.

Zdrowie prezydenta 
WARSZAWA – Michał Kamiński, sekretarz sta-
nu w Kancelarii Prezydenta  Lecha Kaczyńskie-
go powiedział, że zostanie opublikowany raport 
o zdrowiu prezydenta – podało Radio „Zet”. 
Przypomnijmy, że niedawno szefowa Kancelarii 
Prezydenta Anna Fotyga mówiła, że nie ma po-
trzeby, by publikować cokolwiek na temat pre-
zydenckiego zdrowia. Sam prezydent stwierdził, 
że nie ma nic przeciwko temu, obawia się tylko 
instrumentalnego wykorzystania raportu. Całą 
dyskusję wywołał Janusz Palikot (PO). W wywia-
dzie dla portalu newsweek.pl  powiedział m.in. 
– Chciałbym też wiedzieć, czy Lech Kaczyński 
ma Alzheimera, czy inne choroby, jeśli zawetuje 
ustawy zdrowotne rządu Donalda Tuska. 

CZ. CIESZYN (kor) – W obecnej ka-
dencji na czele Rady wybranej na 
X Zgromadzeniu Ogólnym Kongre-
su Polaków, oprócz prezesa Józefa 
Szymeczka, stać będzie dwóch wi-
ceprezesów. Na drugim posiedze-
niu Rady na zastępców prezesa wy-
brano Tadeusza Wantułę oraz Bogu-
sława Chwajola.

Kolejna nowość to fakt, że we 
wszystkich posiedzeniach Rady – z 
głosem doradczym – uczestniczyć 
będzie trójka rezerwowych: Michał 
Przywara, Maria Wojtas i Radomír 
Sztwiertnia.

Rada przyjęła jednomyślnie pro-
pozycję T. Wantuły, by jej członko-
wie kierowali pracą ośmiu grup 
tematycznych. Komisji Szkolnej 
przewodniczyć będzie Małgorza-
ta Rakowska. Grupą ds. restytucji 
pokierują B. Chwajol i J. Szyme-
czek. Rzecznikiem prasowym Ra-

dy, a zarazem szefem grupy zajmu-
jącej się mediami, będzie Stanisław 
Folwarczny. Na czele grupy ds. go-
spodarczych stanął Władysław Ada-
miec, młodzieży – Mariusz Zawadz-
ki, prawnej i współpracy z samo-
rządami – Dariusz Branny i J. Szy-
meczek. Kultura, czytelnictwo i 
sprawy Teatru Lalek „Bajka” to pole 
do popisu dla grupy, którą pokieru-
je Helena Legowicz. Współdziała-
nie z organizacjami zrzeszonymi w 
Kongresie Polaków to zadanie dla 
T. Wantuły i J. Szymeczka.

Jak poinformował nas szef Kan-
celarii KP, Roman Kaszper, szefo-
wie grup dobiorą sobie współpra-
cowników, a ich nazwiska zosta-
ną przedstawione na kolejnym po-
siedzeniu Rady, 5 maja br. (ma się 
ona spotykać regularnie zawsze w 
pierwszy poniedziałek miesiąca). 
– Rada Kongresu ma też za zadanie 

zwołać pierwsze po Zgromadzeniu 
Ogólnym posiedzenie Rady Przed-
stawicieli. Odbędzie się ono naj-
prawdopodobniej 12 maja, a jego 

głównym zadaniem będzie przepro-
wadzenie wyborów prezesa, jego za-
stępcy i trzech członków prezydium 
tego ciała – dodał R. Kaszper.

OSTRAWA (mro) – Tej informa-
cji nie da się napisać od prozaicz-
nego co? gdzie? i kiedy?. Bo gdy w 
kinie „Vesmír” w czwartek przed 
godziną ósmą kończył się film An-
drzeja Wajdy „Katyń”, gdy umilkły 
filmowe, pojedyncze strzały, które 
pozbawiły życia kilku bohaterów 
z 25 tys. polskich oficerów, żołnie-
rzy i policjantów zamordowanych 
przez NKWD, na widowni zapano-
wała cisza. Ekran ściemniał. Nikt 
się nie ruszył. Światło z lekka roz-
proszyło ciemność. Nikt nie wstał. 
Na ekranie pojawiły się napisy. Sły-
chać było pojedyncze westchnie-
nia, dwa razy komórki zameldowa-
ły się w sieci. 500 osób siedziało po-
rażonych tym, co zobaczyło. Zapa-
lono światło...

Wychodzący z sali byli pod wra-
żeniem. Czesi, Polacy inaczej spoj-
rzeli na siebie. Wszyscy byli przy-
tłoczeni tym, czego doznali: – Nie 
wiem, jak prześpię tę noc... – sły-
chać było w tłumie. – Rozmawiać 
się nie chce. – Drugi raz to widzia-
łem, za każdym razem dostrzegam 
coś nowego... – Wstrząsające! – Głę-
bokie – tak film najwybitniejszego 
polskiego reżysera – laureata Oska-
ra – był przyjmowany w Ostrawie.

Projekcje poprzedziło powitanie 
konsula generalnego RP w Ostrawie 
Jerzego Kronholda oraz wstęp Meči-
slava Boráka, historyka i scenarzy-
sty czeskiego filmu dokumentalne-
go pt. „Zbrodnia imieniem Katyń” 

w reżyserii Petry Všelichovej, zre-
alizowanego w ostrawskim ośrodku 
Czeskiej Telewizji. Dokument ten 
traktuje o zaolziańskim śladzie ka-
tyńskiej Golgoty. Film można było 
zobaczyć w ramach czwartkowego 
seansu, niestety z powodu usterek 
technicznych był nieco skrócony. 

– Projektory w tym kinie są naj-

wyższej jakości – bardzo czułe, wy-
starczy mała usterka techniczna i 
zaburzony jest cały odbiór – powie-
dział naszej redakcji organizator 
seansu Jiři Hruška z agencji „Edu-
ca 24”, dodając, że był zaskoczony 
tak mocnym „współprzeżywaniem” 
filmu Wajdy przez wypełnioną nie-
malże do ostatniego miejsca widow-

nię. – To kino dawno czegoś takiego 
nie widziało, trzy godziny skupienia 
i wręcz namacalnie odczuwalne ka-
tharsis – podkreślił.

Na prapremierowym w RC poka-
zie urządzonym przez Konsulat Ge-
neralny RP w Ostrawie oraz Centrum 
Kultury i Kształcenia, Wyższą Szkołę 
Górniczą – Uniwersytet Techniczny, 

za łaskawym przyzwoleniem dystry-
butora filmu w RC, spółki „Urania”, 
był obecny także wicekonsul Ukrainy 
Myroslav Kastran. Na widowni zaję-
li miejsca członkowie Stowarzysze-
nia Rodzina Katyńska i kombatanci 
polscy, którzy za pośrednictwem na-
szych łamów kierują do J. Kronholda 
te oto słowa: – W ub. roku podczas li-
stopadowej uroczystości pod pomni-
kiem ku czci ofiar II wojny światowej 
na Konteszyńcu w Czeskim Cieszynie 
zobowiązał się pan urządzić dla nas 
pokaz filmu Andrzeja Wajdy „Katyń”. 
Od tej chwili minęło pięć miesięcy i 
swoje zobowiązanie pan spełnił. Mało 
tego – dzięki pana inicjatywie oprócz 
nas czeską premierę „Katynia” mo-
gły obejrzeć elity intelektualne, poli-
tyczne i społeczne Ostrawy i regionu 
morawsko-śląskiego, przedstawicie-
le środowisk twórczych i dziennikar-
skich, które zapewne nagłośnią ten w 
Czechach bliżej nieznany tragiczny 
rozdział w historii narodu polskiego.

Ciąg dalszy na str. 2 

Po prapremierze »Katynia« kino ogarnęła cisza

Widownia czeka na seans.

W kadencję z dwoma wiceprezesami
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U NAS CIĄGLE CENY 

JAK Z   5% DPH
774 287 750

Cieszyn, ul. Zamkowa 2, Most Przyjaźni 
wjazd do Czech – po polskiej stronie

800 100 194
bezpłatna linia

Slezská Ostrava, ul. Těšínská 96/42

www.centrumopen.cz

profesjonalna
wymiana okien
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dzień: 10 do 14°C
noc: 7 do 3°C
wiatr: 3 – 7 m/s

dzień: 13 do 17 °C
noc: 8 do 3°C
wiatr: 2 – 5 m/s

niedziela
poniedziałek

Carter rozmawiał 
z Hamasem
KAIR – Jimmy Carter, wbrew sprzeciwom admini-
stracji USA i Izraela, spotkał się z delegacją pale-
styńskiego ruchu islamskiego Hamas. Biały Dom 
oświadczył, że wizyta Cartera ma charakter oso-
bisty. Carter uważa, że doprowadzenie do pokoju 
na Bliskim Wschodzie bez udziału Syrii i Hamasu 
będzie zadaniem niezwykle trudnym. Na czele de-
legacji Hamasu stał Mahmud al Zahar, który po-
informował Cartera o pogarszającej się sytuacji w 
Strefie Gazy i o wysiłkach zmierzających do znie-
sienia izraelskiej blokady ekonomicznej w Strefie. 
Carter, laureat Pokojowej Nagrody Nobla z 2002 
roku, wraz z małżonką Rosalynn został przyjęty 
przez prezydenta Egiptu Hosni Mubaraka.

TADEUSZA WANTUŁY – wicepre-
zesa Kongresu Polaków.

Skąd pana pomysł, by w XI ka-
dencji po raz pierwszy w posie-
dzeniach Rady Kongresu Pola-
ków brali udział także wszyscy 
trzej rezerwowi?

Na Zgromadze-
niu Ogólnym 
Kongresu Pola-
ków padło wie-
le słów o ko-
nieczności pra-
cy z młodzieżą, 
dla młodzieży... 
A przeciętny 
wiek członków 
nowej Rady KP jest znacznie wyższy 
od wybranej poprzednio. Nie lubię 
pustosłowia, dlatego postanowiłem 
spożytkować fakt, że trójka rezerwo-
wych Rady to przedstawiciele zdecy-
dowanie młodszej generacji. Zapro-
ponowałem zatem aktywny udział 
tych ludzi, z głosem doradczym, we 
wszystkich działaniach Rady. Przy-
niesie to wielorakie korzyści: przy 
podejmowaniu decyzji możemy za-
sięgnąć ich opinii. Po wtóre – auto-
matycznie niejako przygotowujemy 
sobie potencjalnych zastępców. Po 
trzecie wreszcie – ta trójka to praw-
dopodobni kandydaci do przyszłej 
Rady Kongresu. Musimy działać z 
młodymi od zaraz, a nie liczyć na 
Anioła Stróża. (kor)

PY TANIE DO   ...
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Co (po co) czytamy?
W polskiej edukacji znów zaczyna się robić wesoło 
– na liście lektur szkolnych kolejne przetasowania. 
Mówiąc kolokwialnie: powtórka z rozrywki, przypo-
mnijmy bowiem, że poprzednim razem, choć za in-
nych rządów, sprawa przysporzyła wiele przykrości 
uczniom, nauczycielom i... pisarzom, z Gombrowi-
czem na czele. Minister edukacji, Katarzyna Hall, pro-
ponuje zmiany: z listy ma zniknąć większość książek 
dopisanych przez poprzednich ministrów, a ich miej-
sce zajmą nowe pozycje. W efekcie lektur ma być więcej, choć często do 
wyboru, a część we fragmentach. Tym razem powinno więc być spokoj-
niej, choć były wiceminister edukacji stwierdził podobno, że nowa pro-
pozycja jest „bardzo szkodliwa, odzierająca z wartości patriotycznych i 
wychowawczych”. Inny polityk rodem z poprzedniej epoki stwierdził, 
że w efekcie tych zmian polskie szkoły będą kończyć półanalfabeci. Mo-
że jednak nie będzie tak źle...

Zaryzykowałabym stwierdzenie, że sprawa ma wymiar ponadczaso-
wy. Chodzi przecież o to, co (po co) czytamy. Szkoda jednak, że problem 
szkoły i czytania sprowadzany jest tylko do dyskusji o liście lektur. Każ-
dy przecież coś w życiu przeczytał, coś mu się podobało i teraz chce in-
nych tym uszczęśliwić. Po prostu horror. Zamiast jednak kolejnej awan-
tury o listę lektur przydałaby się poważna dyskusja nad formułą kształ-
cenia. A „lista” nikomu już nie kojarzy się z powagą.

przyczko@glosludu.cz

KARWINA (ep) – Obchodzony w 
wielu miastach Dzień Ziemi święto-
wać będą również mieszkańcy Kar-
winy. Na jutro w godz. 14-18 przy-
gotowano w parku Boženy Němco-
vej liczne akcje. Głównym punktem 
programu będzie występ zespo-
łu Verona, lubianego przez dzieci 
i młodzież. W parku nie zabraknie 
stoisk z jedzeniem, zabawkami czy 
słodyczami. Szykują się też atrakcje, 
takie jak np. trampoliny bungee, na-
uka tańca w zabawnej formie czy 
pokaz kowalskiego rzemiosła. W 
czasie Dnia Ziemi zaprezentują się 
m.in. Wojewódzki Ośrodek Wolne-
go Czasu Juventus Karwina czy Sto-
warzyszenie Vita z Ostrawy. Insty-
tut Zdrowotny z siedzibą w Ostra-

wie będzie udostępniał materiały 
dotyczące szkodliwości palenia czy  
bezpiecznego używania lekarstw w 
domu. Częścią obchodów Dnia Zie-
mi będzie też wtorkowe czyszcze-
nie bezimiennego potoku i parku le-
śnego na Mizerowie, które zorgani-
zuje Fundacja Zdrowe Miasto. 

Akcje na Dzień Ziemi

M M O O I  M    Z  D A N  I  E   MI  M    Z  D A N  I  E   M
LUTYNIA DOLNA (mro) – Na „le-
śne dróżki” śladami Czerwonego 
Kapturka zaprosiła dolnolutyńska 
PSP, a przede wszystkim jej przed-
szkole, grono rówieśników z zaol-
ziańskich przedszkoli z Czeskiego 
Cieszyna, Orłowej Lutyni, Suchej 
Górnej oraz z Polski – Syrynii, Czy-
żowic i Gorzyc.

Spotkanie, którego gośćmi by-
li wójt wioski Pavel Buzek, kon-
sul Konsulatu Generalnego RP w 
Ostrawie Michał Gierwatowski i 
prezes Macierzy Szkolnej Jan Bran-
ny, rozpoczęło się inscenizacją baj-
ki o Czerwonym Kapturku przygo-
towaną przez Annę Wanieczek, Mi-
chała Jeżowicza, Małgorzatę Grze-
bień, Krysię Król i Kubusia Czapka. 
Dopełnieniem leśnego wątku było 
spotkanie z Henrykiem Jordanem i 
Andrzejem Prochaskiem, myśliwy-
mi Koła „Odra” z Rybnika. Ci od-
powiadali na liczne pytania przed-
szkolaków, opowiadali o zwierzy-
nie leśnej regionu, prezentowali 
sygnały myśliwskie wygrywane na 
rogu zwanym „plesówka”, mówili 
o ochronie przyrody i dokarmianiu 
zwierząt w zimie. 

Po „leśnej” części nastała prezen-
tacja poszczególnych przedszkoli, 

na którą złożyły się występy dzieci 
oraz pokazy herbów placówek zro-
bionych przez przedszkolaków. Po-
tem przystąpiono do zawodów w 
układaniu puzzli i do wspólnej za-
bawy.

–  Dyrektor Alicja Berki robi tu 
kawał dobrej roboty – powiedział 
naszej redakcji Pavel Buzek, wójt 

Lutyni Dolnej, dodając, że gmina 
wspiera i wspierać będzie nadal ta-
kie akcje. – To piękna inicjatywa, 
rozbudowująca transgraniczną sieć 
współpracy przedszkolnej, bardzo 
ważna dla naszych dzieci korzysta-
jących z okazji wzbogacenia języka 
polskiego – przyznał prezes Macie-
rzy Szkolnej J. Branny. 

Fantastycznym wykonaniem piosenki zaprezentowali przedszkole w Suchej 
Górnej (od lewej) Marek Pukowiec, Deniska Mrkvová i Kubuś Zaremba.
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OSTRAWA (mro) – Nowo urucho-
miona strona internetowa Konsu-
latu Generalnego RP w Ostrawie  
http://www.ostrawakg.polemb.net/ 
zawiera bogatszy zestaw informacji 
użytecznych dla obywateli polskich 
i Polonii niż ta dotychczas działają-
ca. 

W wydarzeniach bieżących moż-
na doszukać się aktualnych infor-
macji z Zaolzia i z Polski (w tym 
ostatnim przypadku dotyczących 
zwłaszcza polityki zagranicznej), 
linków do prezydenta i premiera, 
Sejmu i Senatu.

W informatorze gospodarczym 
są niezbędne dane o Czechach, o 
stawkach i podatkach w RC, ale tak-
że jest zamieszczona lista doradców 
i adwokatów polskojęzycznych. W 
dziale turystycznym zamieszczono 
informacje m.in. o opłatach za prze-
jazd autostradami, a także propozy-
cje na weekend.

Ciekawą częścią jest Informator 
Polonijny – uwzględniający wstęp 
historyczny oraz ogólne dane o  

związkach i stowarzyszeniach po-
lonijnych, przegląd prasy zaolziań-
skiej, przegląd wszystkich szkół z 
polskim językiem nauczania na Za-
olziu wraz z ośrodkami uniwersy-
teckimi, w których wykłada się po-
lonistykę. Można też na stronach 
znaleźć profile trzydziestu znanych 
Polaków wywodzących się bądź za-
mieszkałych na tym skrawku zie-
mi. Ostatnią część tworzy Informa-
tor Konsularny, a w nim omówienie 
przepisów, np. dotyczących możli-

wości uzyskania podwójnego oby-
watelstwa.

Na stronie znajdują się odnośni-
ki do polskiego MSZ, Ambasady 
Polskiej w Pradze czy Solidarności 
Polsko-Czesko-Słowackiej, a także 
informacje o wolontariacie „Pol-
ska pomoc” i inne (np. o Polakach 
na frontach II wojny światowej czy 
o Katyniu). W dziale „Wszystko o 
Polsce” można znaleźć hymn Polski 
w formacie MP 3, wzór flagi i godła 
państwowego.

Polska i Polonia w sieci

»Leśna« przedszkolaków przygoda

KARWINA (ep) – Miasto będzie stopniowo napra-
wiać ulice, zaczynając od najbardziej uczęszczanych, 
zwłaszcza tych, którymi jeżdżą pojazdy MHD. Remon-
ty mają potrwać do wakacji. Zaczęto od Raju, następne 
w kolejce dzielnice to Stare Miasto, Mizerów, Frysztat, 
Granice i Nowe Miasto. – Mamy problemy ze szkodami 
górniczymi – o miejscach, których to dotyczy, rozma-
wiamy teraz z OKD. Chodzi tu głównie o ulice w Karwi-
nie Kopalniach – wyjaśnia kierowniczka wydziału Go-

spodarki Miejskiej karwińskiego magistratu, Jana Sala-
monová. 

Remontów doczekają się także chodniki – inwesty-
cje na ich naprawy będą kosztować miasto ok. 8 mln 
koron, a 6 mln wyniesie naprawa i modernizacja chod-
nika biegnącego od Uniwersytetu Śląskiego – około 1 
km wzdłuż ulicy 17 listopada. Na chodniku będzie nie 
tylko nowy bruk, ale i pas dla niewidomych i słabowi-
dzących oraz wytyczona ścieżka dla rowerzystów. 

CO W TERENIE
BŁĘDOWICE – MK PZKO zaprasza 
3. 5. o godz. 16.00 do Domu PZKO 
na sztuki A. Wawrosza „Jako mać 
tako nać” i W. Młynka „Z deszcza 
pod rynnym” w wykonaniu zespo-
łu MK PZKO Milików Centrum.
BOCONOWICE – MK PZKO zapra-
sza 20. 4. o godz. 16.00 do Domu 
Kultury na przedstawienie w wy-
konaniu zespołu MK z Milikowa.
CZ. CIESZYN – MK PZKO Park 
Sikory zaprasza na prelekcję W. 
Chrząszcza pt. „Alaska” 25. 4. o 
godz. 18.00 do salki Koła przy ul. 
Fabrycznej 23. Na spotkaniu będą 
podane informacje o czerwcowej 
wycieczce.
ŁYŻBICE WIEŚ – MK PZKO orga-
nizuje całodniową wycieczkę ko-
larską do ujścia Olzy po obu stro-
nach granicy. Zbiórka kolarzy 26. 4. 
o godz. 8.00 na dworcu kolejowym 
w Trzyńcu. Odjazd do Bogumina o 
godz. 8.26. Inf.: 606 671 405.
OLDRZYCHOWICE – MK PZKO i 
zespół Oldrzychowice zapraszają 

na „Spotkanie z folklorem” 25. 4. o 
godz. 18.00 do gospody „U Tyrasa”. 
W programie występ zespołów „Tyr-
ka”, „Małe Oldrzychowice” „Oldrzy-
chowice” i zabawa z kapelą ludową.
ORŁOWA – Zarząd MK PZKO Or-
łowa z siedzibą w Porębie zaprasza 
26. 4. o godz. 15.00 do świetlicy na 
spotkanie wiosenne. W programie  
m.in. konkurs „Jaka to melodia”.
STONAWA – MK PZKO zaprasza 
na spotkanie klubowe 26. 4. o godz. 
15.30 do salki Domu PZKO. W pro-
gramie opowiadania J. Chmiela o 
starej Karwinie pt. „Wędrówki po 
Karwinie, której nie ma…”.
SKRZECZOŃ – MK PZKO zapra-
sza do Domu PZKO na rozgrywki 
tenisa stołowego. 26. 4 o godz. 9.00 
mistrzostwa dolnolutyńskiej szko-
ły i młodzieży szkolnej Koła, 27. 4. 
otwarte mistrzostwa Koła od lat 15 
dla pań i panów – prezentacja od 
godz. 8.30, startowe 30 kc.
� MK PZKO zaprasza 27. 4. o godz. 
9.30 na miejscowy cmentarz na ob-
chody Miesiąca Pamięci Narodowej.
TRZYNIEC STARE MIASTO – Za-

rząd MK PZKO zaprasza na Wie-
czór Świetlicowy 24. 4. o godz. 
17.00 do świetlicy Koła. Z prelekcją 
nt. „Początki wydobywania węgla 
w Karwinie” wystąpi J. Chmiel.
ORŁOWA LUTYNIA – MK PZKO 
zaprasza 24. 4. o godz. 17.00 na spo-
tkanie przy tablicy pamiątkowej 
ofiar 2. wojny światowej do PSP. Po 
spotkaniu w świetlicy PZKO pre-
lekcja O. Toboły oraz projekcja fil-
mu „Zbrodnia imieniem Katyń”.
SZYNDZIELNIA ZWROTU – Ko-
lejne spotkanie Szyndzielni odbę-
dzie się 24. 4. o godz. 17.00 w Domu 
PZKO w Mostach k. Jabłonkowa. 
W programie m.in. „Z doświadczeń 
edytora” – występ B. Ondraszka, 
„Gorolski chałupy” – opowieść A. 
Niedoby, wręczenie nagród laure-
atom konkursów „Zwrotu”.
KARWINA – Oddział Literatury 
Polskiej Biblioteki Regionalnej za-
prasza na kolejną edycję „Mistrza 
krzyżówek Przekroju” 23. 4. o godz. 
16.00 do biblioteki na rynku Masa-
ryka. Zmagania odbędą się w dwu 
kategoriach – indywidualnej i par. 

Zgłoszenia udziału w terminie do 
21. 4., tel.: 596 312 477 lub pocztą 
elektroniczną knih-k1pl@rkka.cz
KARWINA FRYSZTAT – Klub Pro-
pozycji MK PZKO zaprasza 22. 4. o 
godz. 17.30 na prelekcję dra Wran-
ki pt. „Cukrzyca”.
NIEBORY – Zapraszamy na Wio-
senne Spotkanie z Piosenką 19. 4. 
o godz. 15.00 do Domu PZKO. W 
programie występ chóru „Lutnia” z 
Polski i chóru „Zgoda”.
PTTS „BŚ” – zaprasza na wtorko-
wą wycieczkę 22. 4. na Girową. 
Odjazd z Cz. Cieszyna o godz. 7.33 
do Jabłonkowa. Dalej autobusem 
do przystanku Bukowiec – szkoła. 
Inf.: 596 311 685, 732 175 618.
ŻUKÓW DOLNY – MK PZKO za-
prasza na przedstawienia „Czer-
wony Kapturek” i „U nas dóma” 20. 
4. o godz. 15.00 do sali restauracji 
„Pod Dzwonkiem”.
KOCOBĘDZ – Komisja Kultury za-
prasza 20. 4. o godz. 17.00 do Domu 
Kultury na niedzielną chwilę zaba-
wy. W programie chór  i zespół kaba-
retowy MK PZKO z Suchej Górnej. 

ELŻBIETY PRZYCZKO

Ulice i chodniki do remontu

Po prapremierze 
»Katynia«...
Dokończenie ze str. 1
Rozdział, którego bohaterami by-
li również nasi mężowie, ojcowie, 
dziadkowie. Jesteśmy panu niezmier-
nie wdzięczni, że zaprosił nas pan na 
ten pokaz. Film poruszył nas do głę-
bi. Umożliwił nam w wyobraźni towa-
rzyszyć naszym bliskim w ostatnich 
chwilach życia. Dziękujemy też pa-
nu, panie konsulu generalny, za mi-
ły prezent w postaci darmowych wej-
ściówek oraz za sfinansowanie nam 
przejazdu autokarem do Ostrawy. 

Film znajdzie się w czeskich ki-
nach na jesieni. – Dobrze będzie, 
jeśli ten film oglądnięty zostanie w 
każdym Kole PZKO, by każdy wie-
dział, że kryje on historyczną praw-
dę – powiedział gość seansu – pre-
zes Kongresu Polaków Józef Szyme-
czek.
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Uczniowie PSP w Suchej Górnej wzię-
li wczoraj udział w obchodach Dnia 
Ziemi zorganizowanych przez gmin-
ną Komisję ds. Kultury. Młodsze dzie-
ci brały udział w pogadance i kon-
kursach o tematyce ekologicznej, 
starsze zwiedziły punkt zbierania 
niebezpiecznych odpadów oraz wy-
sypisko śmieci, w pobliżu którego 
najstarsi chłopcy (na zdjęciu) posa-
dzili dęby i lipy. Porządkowano rów-
nież teren wokół szkoły. (dc)



THOMAS VESZELITS 
»Ród Grimaldich. 
Frywolna kronika dworu«
Wyd. „Videograf II”. Książka jest kroniką siedem-
setletniej historii jednego z najbardziej medialnych 
rodów książęcych – Grimaldich. Monako, małe pań-
stwo na skale, stanowi kulisy intryg, plotek, tragedii 
i miłości. Thomas Veszelits opowiada pełne niezwy-
kłych zdarzeń losy Grimaldich i ich monarchii na 
drodze do sławy i pieniędzy. Barwne, często rozwią-
złe życie członków rodu toczy się między rozlicznymi skandalami, a obo-
wiązkami państwowymi. 

ALESSANDRA GORINI 
»Jak odkryć tajniki pamięci?«

Wyd. „Bratni Zew”. Dlaczego pamiętamy? Dlacze-
go zapominamy? Dlaczego borykamy się z ograni-
czeniami, niekiedy dokuczliwymi, jakie narzuca 
nam nasza pamięć? Co zrobić, kiedy mamy wra-
żenie posiadania „kiepskiej pamięci”? Książka ta, 
wyjaśniając mechanizmy funkcjonowania naszej 
pamięci i równocześnie opierając się na konkret-
nych przypadkach pacjentów, odpowiada na po-
wyższe pytania oraz podaje praktyczne sposoby 
usprawniania naszej pamięci.

Książki można nabyć lub zamówić w Klubie 
Polskiej Prasy i Książki przy ul. Čapka w Cz. Cie-
szynie (nr tel. 558 740 226). (kor)
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CZ. CIESZYN (mro) – W Cieszynie – mówię tak ogólnie, by nie dzielić na 
czeski i polski –  pojawiła się nowa interesująca przestrzeń wystawiennicza 
– Galeria „Kropka” – powiedział Jarosław Skutnik, artysta plastyk, adiunkt 
Katedry Grafiki Instytutu Sztuki Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach, fi-
lii w Cieszynie w czasie środowego wernisażu swojej wystawy „Klony II”. 

– W 1993 roku zorganizowałem wystawę w Poznaniu o obrazie i jego po-
dobieństwie. To był czas, gdy uprawiając grafikę szukałem relacji między ma-
trycą a odbitką – powiedział na otwarciu wystawy artysta. –  Odkryłem, że 
matryca wcale nie musi być taka sama jak odbitka. Wręcz przeciwnie – mo-
że się różnić, a nawet być w opozycji do niej. Pierwowzór staje się odmienny 
od kopii. To rodziło, poza technicznymi, problemy etyczne, moralne.

J a r o s ł a w 
Skutnik we 
wstępie do eks-
pozycji przy-
bliża to zagad-
nienie w taki 
sposób: – Kopie 
pr zemienia ją 
się w hybrydy – 
klony, które tyl-
ko pozornie są 
tym samym, co 
poprzedzające 
je matryce. Ko-
pie te posiadają 
specyficzną moc 
usamodzielnia-
nia się, two-
rząc nową, nie-
rzadko bardziej 
atrakcyjną rze-
czywistość. Dla-

tego też obrazy, którymi coraz częściej otacza się współczesny człowiek, zastę-
pują z powodzeniem naturalne środowisko. Natura w swojej wyselekcjonowa-
nej, zdrowej postaci, stanowiąca namiastkę raju utraconego, poddawana jest 
permanentnemu kopiowaniu i udoskonalaniu i w takiej nowej, doskonalszej 
formie, przyswajana jest przez kolejne pokolenia. Tym samym rozwój społecz-
no-kulturowy oznacza coraz częściej suplementację rzeczywistości. Nic więc 
dziwnego, że pojawiają się pytania o wartość i sens takiego działania. 

Wystawa, którą artysta pokazuje w „Kropce”, jest właśnie rozwinięciem 
tych rozważań nad stanem naszego świata – pierwowzoru i jego odbicia. 
– Kluczem do odczytywania tych prac są umieszczone poniżej każdej z pre-
zentowanych grafik obiekty – matryce. Z ich zwielokrotnienia powstały te 
„sklonowane” grafiki komputerowe. Jeden kłos żyta – i łan zboża, kwiatek cie-
szynianki wiosennej i cieszynianka „zmultiplikowana” w łąkę. Stojąc przed tą 
zwielokrotnioną, wyidealizowaną, skopiowaną formą natury widz zapomina 
o istocie, jaką jest przemijanie, ulotność i brak trwałości – mówi autor. 

Emocjonalnym zdarzeniem tej sztuki jest stosunek klucza do dzieła 
– uschniętego tulipana, suchych kwiatów polnych, zszarzałego kwiatka... 
– Zepchnięta na margines zainteresowania, mało atrakcyjna matryca, któ-
ra kryje to, co najważniejsze – nasienie, źródło życia i przetrwania – tak 
podsumowuje idee swych dzieł J. Skutnik.

Wystawa będzie czynna do 6 maja.

WWI  R   T  I  R   T  H  UA L  N A    K  S  I     UA L  N A    K  S  I   Ę Ę G A R  N  I AG A R  N  I A

»Klony« – suplementacja 
rzeczywistości

Zgodnie z oczekiwaniami Marynki, Prezesowa za-
raz rano zjawiła się u niej w domu. Wpadła do 
kuchni Marynki podekscytowana jak nastolatka 

po pierwszej randce. Wypieki na twarzy oświetlały po-
kój na czerwono, aż Marynka wystraszyła się, że mogą 
pożar jakiś spowodować. 

„No i co, wybrałaś?” – zapytała Marynka.
„Wybrałach” – odpowiedziała Prezesowa.
„No, lica mosz tak czyrwóne, że zaroz widać, że wy-

biyrałaś jaksigo konkurenta dlo Prezesa?”. Mąż Ma-
rynki wszedł do kuchni i 
niechcący zasłyszał roz-
mowę obu kobiet.

„Stary a gupi”– od-
powiedziała na taką za-
czepkę Prezesowa.

„Uż idym, cobych 
wóm tu nie zawadzoł. A jakbyś se Marynko chciała 
jaksigo konkurenta dlo mnie nónść, to pyty takigo, co-
by z nim na piwo szło bez problemów iść”. Mąż Maryn-
ki zniknął za drzwiami.

„Tego mi eszcze brakowało, coby to rozniós po całej 
dziedzinie” – przestraszyła się Prezesowa.

„Nie musisz se boć, dyć ón dobrze wiy, coś wybiyra-
ła. Akurat se srande robił” – uspokajała ją Marynka.

„Wiy?”
„Wiy. I tóż poopowiadej, jak żeś to wybiyrała” – na-

mawiała ją Marynka.
„Normalnie, nic jaksi nadzwyczajnego albo dziwnego 

tam nie było. A myślym se, że my dobrze wybrali. Pore 
młodych, pore starszych, coby tym młodszym pokozali 
jak dali. Tóż se myślym, że to pudzie wszystko do przod-
ku. Nowy Kóngres my wybrali, prezesa staronowego też. 
A taki ci ón je aj feszak. Głównie że wszystkim wygodzi, 
bo wiynkszość go wybrała” – relacjonowała Prezesowa.

„Jo słyszała, że taki se eszcze nie urodził, coby 
wszystkim dogodził. Żeby jaki cud na Zaolziu?”

„Można aj cud. Dyć nóm tego cudu było trzeba, Ma-
rynko, a fórt je trzeba”.

„Mnie by akurat strasznie ciekawiło, o co idzie z 
tóm historióm a współczesnościóm naszej mniyjszo-
ści, co to jóm podle uchwały majóm po polsku a po 
czesku we szkołach, a nie yny tam uczyć”.

„Ale co nie rozumiysz? Dyć by se aj Czesi mieli do-
wiedzieć, czymu my Polocy tu sóm, co robiymy a że to 

je normalne”.
„To ja, Czesi by to wie-

dzieć mieli. Ale przeca 
Polocy to wiedzóm, tak 
czymu to mo być aj po 
polsku?”

„Bo tych, co to wie-
dzóm, też jakosi ubywo. Je moc Poloków, kierzi tego 
nie wiedzóm, a tak je trzeba im to uświadómić, coby to 
głoszyni se ku polskości ich tela nie bolało. Bo widzisz, 
nasz problem polego na tym, że to, co je normalne, 
tu ludzie widzóm jako dziwactwo. Jak to tak weźniesz, 
tak normalne je to, że w Trzyńcu dejmy tymu żyjóm aj 
Czesi, aj Polocy. Ale wiynkszość niestety se myśli, że 
byci Polokym w Trzyńcu je jaksim dziwactwym. A gdo 
by chcioł być dziwactwym? Żodyn. Także neprzód je 
trzeba tak zrobić, coby to normalne ludzie widzieli ja-
ko normalne. A to dziwne, coby wyglóndało jako dziw-
ne. I bedzie sprawa załatwióno”.

Marynka przez chwilę nie wiedziała, co powiedzieć. 
Za chwilę jednak się odezwała: „Tak se myślym, Preze-
sowo, że mosz prowde. Na Zaolziu cudu trzeba, coby 
to, co normalne aj jak normalne wyglóndało”.

sikorova@glosludu.cz

MM  A R  I O N E  T  K  IA R  I O N E  T  K  I FELIETON  HALINY SIKORY

Normalne

Jarosław Skutnik i nigdy nieistniejąca łąka z cieszynian-
kami wiosennymi „naklonowanymi” cyfrowo z jednej, któ-
ra wyrosła w ogrodzie artysty (teraz zszarzała spoczywa w 
pojemniku pod grafiką).
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Hawierzów, będący 11. pod wzglę-
dem wielkości miastem w RC i 2. w 
województwie morawsko-śląskim, 
ciągle nie ma obwodnicy. Samocho-
dy zmierzające z Ostrawy do Cze-
skiego Cieszyna i z powrotem prze-
jeżdżają przez sam środek miasta. 
Na odcinku od Błędowickiego Kopca 
po rondo koło dworca kolejowego, 
którędy prowadzi droga I klasy nr 
11, co roku dochodzi średnio do 250 
wypadków drogowych. Rośnie licz-
ba potrąceń pieszych. W 2006 r. było 
ich 11, w ub. roku o 3 więcej, przy 
czym 2 osoby doznały śmiertelnych 
obrażeń, a 6 zostało ciężko rannych.  

Sytuacja zmusiła władze miasta, 
by – nie czekając, nim odpowiednie 
kroki podejmą Urząd Wojewódzki, 
Dyrekcja Dróg i Autostrad oraz Mini-
sterstwo Transportu (odpowiedzialne 
za to, by do 2013 r. zostały przygoto-
wane do realizacji obwodnice więk-
szych miast, w tym Hawierzowa) – 
zacząć działać w kierunku przyspie-
szenia budowy obwodnicy. Ta ma na-
wiązywać do drogi szybkiego ruchu 
R67, która w planach aglomeracji 
ostrawsko-karwińskiej przewidziana 
jest już od co najmniej kilkunastu lat. 
R67 prowadzić będzie z Wierzbicy 
przez Pietwałd, Suchą Dolną, Suchą 
Górną, Żywocice i Cierlicko do Trza-
nowic.  Tym samym połączy autostra-

dę D47 z drogą szybkiego ruchu R48. 
Obwodnica Hawierzowa ma łączyć 
się z  R67 w Suchej Górnej na nowo 
wybudowanym skrzyżowaniu w oko-
licach tzw. starej apteki. 

Cierlicko jest za, Sucha 
proponuje zmiany
W lutym br. prezydent miasta Fran-
tišek Chobot zwołał zebranie, na któ-
re, oprócz wyżej wspomnianych in-
stytucji, zaproszeni zostali również 
przedstawiciele okolicznych gmin. 
Jak powiedział wiceprezydent Ha-
wierzowa Eduard Heczko, który za-
poznał naszą redakcję z inicjatywą 
miasta, sąsiednie gminy nie są nią, 
jak na razie, zainteresowane. Wyją-
tek stanowi Cierlicko, borykające się 
z podobnym jak Hawierzów proble-
mem – frekwentowana droga I/11 
prowadzi przez jego centrum. Z niej 
korzystają kierowcy zmierzający nie 
tylko do Cz. Cieszyna, ale również w 
Beskidy czy na Słowację. Wójt gmi-
ny Lydie Vašková powiedziała nam, 
że Cierlicko jest do budowy przygo-
towane. Obwodnica figuruje w pla-
nie zagospodarowania  przestrzen-
nego, gotowa jest już również doku-
mentacja EIA (badanie wpływów in-
westycji na środowisko naturalne). 

Nieco inaczej zapatrują się na in-
westycję władze Suchej Górnej. Jej 

mieszkańcy twierdzą, że nowa dro-
ga zdewastuje krajobraz i stanie się 
źródłem natężenia hałasu oraz za-
nieczyszczenia powietrza. Uważają 
też, że realizacja projektu odbędzie 
się bez wymiernych korzyści dla 
gminy. Trasa poprowadzi przez spo-
kojną i  malowniczą część miejsco-
wości, gdzie w większości znajdują 
się dziś łąki i pola, m.in. w pobliżu 
stadniny koni „Paszówka“, będą-
cej  ulubionym miejscem rekreacji 
mieszkańców Hawierzowa i okolicy. 
Miejsca nowej drodze będzie musiał 
ponadto ustąpić kawał Lasu Żywo-
cickiego. Wiceprezydent Heczko za-
strzega jednak, że na razie nie moż-
na jeszcze mówić o dokładnym pla-
nie budowy R67 – według jego słów 
chodzi o „kreskę na mapie“. Projek-
tanci będą dopiero poszukiwali jej 
optymalnego kształtu. 

A może skromniej?
Wójt Suchej Górnej Jan Lipner mó-
wi, że rada gminy rozumie koniecz-
ność budowy obwodnicy Hawierzo-
wa, proponuje jednak, by zastano-
wić się nad skromniejszym rozwią-
zaniem, polegającym na przełożeniu 
drogi I/11 z centrum miasta na trasę 
wytyczoną dla R67. Droga niższej ka-
tegorii byłaby szosą dwupasmową (a 
nie czteropasmową, jak R67), przez 
co wyrządziłaby mniej szkód ekolo-
gicznych. Prócz tego, mając począ-
tek w Hawierzowie, a nie w Bogumi-
nie, nie przyciągałaby ruchu tranzy-
towego z Polski na Słowację. 

– Dla Hawierzowa budowa ob-
wodnicy jest sprawą życiowej wagi, 
dlatego będziemy kontynuowali na-
sze działania w celu przyspieszenia 
jej budowy – mówi Heczko. Dodaje 
przy tym, że nawet jeśli rozmowy 
okazałyby się dla miasta pomyślne, 
na początek budowy trzeba będzie 
poczekać jeszcze co najmniej 10 lat. 
Tak długo trwają bowiem z reguły 
prace projektowe, przeprowadze-
nie analizy wpływów na środowi-
sko naturalne, przetargi na dostaw-
ców i wykup działek pod budowę.

DANUTA CHLUP

Czy R67 jest konieczna?

Ul. Główna w Hawierzowie  w godzinach rannego szczytu. 
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Ile jest w Kanadzie kas chorych?
Działalność kanadyjskich służb zdrowia le-
ży w gestii parlamentów i rządów poszcze-
gólnych prowincji. Rząd federalny w Otta-
wie wspiera je finansowo, ale nie administru-
je. „Province”, czyli prowincja, jest drugim 
szczeblem administracyjnym w Kanadzie, 
ale nie jest odpowiednikiem czeskiego „kra-
ju”, czy polskiego województwa. Prowincje 
są autonomiczne w większości dziedzin ży-
cia, z wyjątkiem spraw zagranicznych, obro-
ny narodowej i kilku jeszcze innych resortów, 
którymi zarządza Ottawa. Każda prowincja 
ma jedną ubezpieczalnię–kasę chorych, któ-
ra jest finansowana z jej budżetu. W Prowin-
cji Ontario, gdzie mieszkam, istnieje ubez-
pieczalnia OHIP (Ontario Health Insuran-
ce Plan). Zasady działania tych ubezpieczal-
ni są podobne, natomiast różnice pomiędzy 
prowincjami istnieją w szczegółach i w wyso-
kości opłat za świadczone usługi medyczne. 
Nie znam wszystkich detali, więc pozwól, że 
nie będę mówił o kanadyjskiej służbie zdro-
wia jako całości, lecz ograniczę się do naszej 
w Ontario, którą znam z własnego doświad-
czenia.

Czy ubezpieczenie zdrowotne jest u was 
obowiązkowe?

Każdy mieszkaniec prowincji Ontario, bez 
względu na wiek, jest ubezpieczony automa-
tycznie. Koszt tego uniwersalnego ubezpie-
czenia pokrywa podatnik, czyli wszyscy.

Jakie usługi medyczne są opłacane 
przez kasę chorych?

Na początku tego socjalistycznego ekspery-
mentu, wymuszonego przez partie lewico-
we, OHIP pokrywał niemal wszystko, co by-
ło uważane za „essential”, czyli niezbędne. 
Ograniczenia wprowadzono dopiero w ostat-
nich 10–15 latach przez zdegradowanie pew-
nych zabiegów do poziomu „nonessential”.

Muszę zaznaczyć, że OHIP opłaca lekar-
stwa tylko podczas pobytu pacjenta w szpita-
lu. Poza szpitalem pacjent płaci za nie sam, 
albo korzysta z prywatnego ubezpieczenia na 
pokrycie kosztów farmaceutyków. OHIP nie 
płaci też za zabiegi i usługi stomatologiczne. 
Warto wiedzieć, że cena koronki waha się w 
granicach 500–1000 dolarów.

Dodam, że mieszkańcy Ontario, którzy 
skończyli 65. rok życia, mają leki za darmo 
(po przekroczeniu pierwszych 100 dolarów) 
nawet poza szpitalem. Ale nie wszystkie. 
Nowsze specyfiki z reguły wchodzą na listę 
nieodpłatnych lekarstw dla seniorów z rocz-
nym opóźnieniem. Są też inne ograniczenia.  

Co z zabiegami z kategorii „nonessen-
tial”?

Za leczenie czy zabiegi z tej kategorii, na przy-
kład za usługi tzw. kosmetyczne, płaci się go-
tówką albo z ubezpieczenia prywatnego.

Czy lekarze i szpitale pobierają od pa-
cjentów jakieś ekstra opłaty?

Tak. Szpital pobiera dodatkowe opłaty za pry-
watny czy „półprywatny” pokój, telefon, tele-
wizor itp. Kiedy trzeba np. na złamaną nogę 
założyć gips, to dopłaca się za zastosowanie 
(na życzenie pacjenta) lżejszego materiału, w 
którym jest się łatwiej poruszać.

Jeśli chodzi o przychodnie prywatne, to 
tam system jest bardziej skomplikowany. W 
zasadzie gotówką płaci się za takie sprawy, 
jak wypełnianie formularzy, pisanie listów i 
zaświadczeń lekarskich, telefoniczne odna-
wianie recept itd.

Jaka jest wysokość tych opłat?
Bardzo różna. Zależna jest od tego, ile lekarz 
musi poświęcić na nie czasu. Na przykład „re-
port”, czyli dokument dotyczący historii cho-
roby, na użytek kasy chorych, prawnika, pra-
codawcy itp. może kosztować od 100 do 500 
dolarów, a nawet więcej. 

Z poprzednich twoich wypowiedzi wy-
nika, że w Kanadzie istnieje możliwość 
dodatkowego ubezpieczenia zdrowot-
nego? Czy korzysta się z tego?

Mnóstwo ludzi zatrudnionych ma dodatkowe 
różnego rodzaju ubezpieczenia, które opłaca 
pracodawca. Wyjątek stanowią ludzie tacy jak 
ja, niezależni, czyli „self–employed”, pracują-
cy na własny rachunek. My dodatkowe ubez-
pieczenie opłacamy z własnej kieszeni, jeśli 
uznamy, że nam jest potrzebne. Ubezpiecze-
nie prywatne nie jest tanie. Tego typu ubez-
pieczenie obejmuje różne sprawy i przypadki 
chorobowe, m.in. te, które wcześniej wymie-
niłem, a także wizyty u stomatologa czy wy-
padki losowe za granicą. OHIP bowiem tego 
nie uwzględnia. 

Ile zarabiają lekarze pierwszego kontak-
tu, specjaliści, wysokiej klasy fachowcy 
w renomowanych klinikach?

Nie sposób na to pytanie w skrócie odpowie-
dzieć. Zróżnicowanie wysokości zarobków 
jest w Kanadzie i w ogóle na Zachodzie zde-
cydowanie większe niż w RC. Większość le-
karzy nie pobiera „pensji”, ale w zasadzie wy-
stawia faktury „fee for service”, czyli za usłu-
gę. Obowiązuje oficjalny OHIP–owski cennik, 
którego nie można obchodzić. W opłatach ist-
nieje duże zróżnicowanie: od kilkunastu do-
larów za prostą usługę, do setek czy tysięcy 
dolarów za skomplikowaną, wielogodzinną 
operację. Suma tych opłat określa dochód le-
karza „before tax”, przed opodatkowaniem. A 
trzeba wiedzieć, że podatek w Kanadzie jest 
progresywny – w wyższych grupach docho-
dowych sięga 50 proc. 

Lekarze utrzymują swoje gabinety z wła-
snych środków. Do tego wchodzi opłata za 
czynsz, pensja sekretarki, pielęgniarki, ubez-
pieczenie, podatki, sprzęt biurowy i medycz-
ny. Przeciętny koszt utrzymania gabinetu wy-
nosi ok. 40 – 50 proc. dochodu brutto. Jeśli od 
tego odliczyć 40–50 proc. podatku dochodo-
wego, to na czysto na koncie lekarza pozosta-
je do 36 proc. zarobku. 

Czy mogę cię poprosić o komentarz na 
temat tzw. reformy służby zdrowia, którą 
wprowadza czeski rząd rękoma ODS?

Obawiam się, że nie mam dostatecznej wie-
dzy na ten temat. Tak więc, jeśli pozwolisz, 
dam ci krótki komentarz na temat kanadyj-
skiej służby zdrowia. W Ontario, po 40 latach 
od nadania tej dziedzinie życia socjalistycz-
nego charakteru, legła ona – bez przesady – 
w gruzach. Nie ma porównania ze stanem, ja-
ki tu istniał w latach 70. a nawet jeszcze w 
80. Podam ci mały, osobisty przykład. Kie-

dy moja żona rodziła dzieci w latach 70., to 
za każdym razem w szpitalu spędziła około 
tygodnia. Obecnie wyrzuca się matki z nie-
mowlakiem nazajutrz po porodzie. No, chyba 
że nastąpi komplikacja. Na różne zaplanowa-
ne operacje, zwłaszcza ortopedyczne, trzeba 
czekać do ośmiu miesięcy. Na operacje kata-
rakty jeszcze dłużej. Czeka się nawet na ra-
diologiczne czy chemiczne leczenie raka – od 
jednego do dwóch miesięcy.

Powód? Państwowa kasa jest pusta. Po la-
tach szpitale trzeba odnawiać, modernizo-
wać i budować nowe, kupować nowoczesny 
sprzęt... Pomimo że tylko 10 proc. wydatków 
na służbę zdrowia idzie na płace lekarzy, lewi-
cowy rząd w latach 80. ograniczył kształcenie 
nowych doktorów. Efekt tego jest taki, że oko-
ło 30 proc. mieszkańców Ontario nie ma oso-
bistego czy rodzinnego lekarza i nie może go 
znaleźć, bo lekarzy po prostu nie ma. Na wi-
zytę u specjalisty czeka się średnio od dwóch 
do sześciu miesięcy! Jeśli człowiek wyląduje 
w Emergency Department, czyli na pogoto-
wiu, to może czekać od sześciu do dwunastu 
godzin, zanim go obejrzy lekarz. Ontario cier-
pi na niedobór lekarzy, a w przyśpieszonym 
trybie „wyprodukować” ich nie można.

Nauczka z powyższego jest taka, że całko-
wicie „darmowa” służba zdrowia prowadzi 
najpierw do nadużyć, potem do spadku jej ja-
kości w następstwie tych nadużyć i ostatecz-
nie do krachu całego systemu i konieczności 
kosztownej i przewlekłej odbudowy. To wła-
śnie tej ostatniej fazy boją się rządy najbar-
dziej i próbują jej unikać poprzez różnego ro-
dzaju reformy. Moje życzenie dla ministra Ju-
línka: Good luck! 

Reforma swoją drogą. Ale dlaczego wy-
nikające z niej niedogodności mają od-
czuć tylko ludzie o najniższych docho-
dach? Przecież pomysł ministra Julínka 
wprowadzenia 30–koronowych opłat za 
wizytę u lekarza i za każdą pozycję na 
recepcie, to nic innego, jak chęć przy-
podobania się właścicielom gabinetów 
lekarskich i aptekarzom przez podnie-
sienie im standardu życia. Inni uważają, 
w tym i niejeden lekarz, że to nic inne-
go, jak próba ośmieszenia lekarzy, spro-
wadzenia ich do roli ludowych znacho-
rów, którzy przy drzwiach trzymają ka-
sę na „dobrowolne dary – co łaska”. Co 
prawda do łezki łezka... Ale ja spłonął-
bym ze wstydu, gdybym miał w ten spo-
sób wyciągać do chorych łapę, nawet 
chowając się za plecami pielęgniar-
ki. Otóż uważam, że jeśli lekarze są źle 
opłacani, to należy podnieść składkę 
ubezpieczenia zdrowotnego i z uzyska-

nej w ten sposób nadwyżki podnieść im 
pensje. Na tym, jak sądzę, polega sys-
tem solidarnościowy.

Podejrzewam, że celem jest nie tyle wzrost 
dochodów lekarzy, ile zmniejszenie frekwen-
cji wizyt w ich gabinetach. Jest udowodnio-
nym faktem, że duży procent wizyt u lekarza 
należy do kategorii „nonessential”. Tak jest 
u nas i chyba w RC też. Co najmniej dwie z 
trzech osób, do których jestem wzywany w 
naszym szpitalnym Emergency Room, zna-
lazło się tam niepotrzebnie. Natychmiast 
też wracają do domu. Ale każda taka wizyta 
kosztuje OHIP około tysiąca dolarów, nie li-
cząc opłaty za moją konsultację.

Ale czegoś takiego, jak dopłaty w apte-
ce do każdej pozycji na recepcie, 
u was nie ma... Czyżbym się mylił?

Nie ma opłat czy dopłat w gabinecie lekarza, 
chyba że wymagana usługa nie podlega ubez-
pieczeniu. Natomiast jeśli chory chce odno-
wić receptę telefonicznie, płaci za to lekarzo-
wi około 10 dolarów. Powód jest taki, że le-
karz może wystawiać OHIP–owi rachunki 
wyłącznie za usługi „face to face”, czyli wyko-
nane podczas osobistego kontaktu z pacjen-
tem. Większość ludzi chętnie zapłaci 10 do-
larów, zamiast marnować pół dnia w pocze-
kalni, co może ich kosztować o wiele więcej. 
„Minimum wage”, czyli ustawowo zagwaran-
towana płaca minimalna wynosi w Ontario 
około 8 dolarów na godzinę. Rzemieślnik–fa-
chowiec zaś zarabia od 30 do 60 dolarów na 
godzinę. 

W aptece jest inaczej. Jeśli nie posiada się 
ubezpieczenia prywatnego, to trzeba płacić 
gotówką za lekarstwo oraz uiścić dodatkową 
opłatę za usługi farmaceuty, tzw. „dispensing 
fee” (10 do 12 dolarów za każdą pozycję na 
recepcie). Jeśli klient ubezpieczenie posiada, 
może ono pokrywać 100 proc. ceny lekarstwa 
włącznie z „dispensing fee” albo pewną część 
(z reguły 80 proc.) całości.

Dziękuję za te ciekawe informacje... 
Przyjemnie mi było posłuchać, że i w 
państwie kapitalistycznym kasa chorych 
– pomimo że masz do tego systemu za-
strzeżenia – jest od płacenia służbie 
zdrowia za usługi medyczne, a nie od 
przynoszenia zysków akcjonariuszom, że 
lekarz bierze pieniądze za konkretny za-
bieg i usługę, a nie za to, ilu się u niego 
zarejestruje pacjentów, że człowiek nie 
musi chodzić do lekarza z sakiewką, a 
do apteki ponadto z wypchanym port-
felem... 

KAZIMIERZ SANTARIUS

MICHAŁ MRÓZEK – LEKARZ Z TORONTO MÓWI O KANADYJSKIEJ SŁUŻBIE ZDROWIA

Do lekarza bez sakiewki
Tak zwana reforma czeskiej służby zdrowia to temat rzeka. Nie schodzi z ust 
zarówno jej zwolenników, jak i krytyków. Dobrodziejstwo to czy niewypał? 
Osąd ludzi oceniających pomysł ministra Julínka – jak się zdaje – zależny jest 
wyłącznie od tego, jaką opcję polityczną oni reprezentują oraz na ile 
i w jakim sensie – pozytywnym czy negatywnym – odczują jej skutki na 
własnej skórze. A jak, na jakich zasadach funkcjonuje służba zdrowia gdzieś 
indziej? Na przykład w Kanadzie? Na temat służby zdrowia w tym kraju 
rozmawiałem ostatnio z Michałem Mrózkiem – kolegą z lat studenckich, 
który uzyskawszy dyplom doktora medycyny Uniwersytetu Karola w Pradze, 
osiadł w roku 1970 w kanadyjskim Toronto, gdzie prowadzi gabinet lekarza 
psychiatry. 

Dr Michał Mrózek zatrudnia na etacie swej asystentki żonę Hankę (krajankę z czeskiego Hrono-
wa). Na zdjęciu oboje w swoim gabinecie psychiatrycznym w jednej z klinik w Toronto.
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POZIOMO: 1. partyjna „góra” 6. duży garnek kuchenny 9. prymitywny 
instrument dęty z wypalonej gliny 10. Emma, amerykańska sopranistka 
11. włochata tkanina wełniana 12. lew z głową kozy i wężem w miejscu 
ogona 13. okazała budowla 14. potrawa podawana do spożycia 15. zguba 
pana Hilarego 19. papuga z charakterystycznym czubem 22. współtwórca 
„Manifestu Komunistycznego” 25. dziecko płci męskiej 26. miejsce, gdzie 
w sukni brak sukni 27. stan pozornej śmierci 28. znane miasto japońskie 
31. ROZWIĄZANIE DODATKOWE (Zagrał pana Wołodyjowskiego w „Pa-
nu Wołodyjowskim”) 37. spływa po policzku 38. miasto i port w Nowej 
Gwinei 39. portugalska enklawa w Chinach 40. pod kanałem La Manche 
41. pełnomocnik 44. trąba powietrzna 47. tropikalny owoc gruszki smacz-
liwki 50. grekokatolik 52. ekscentryk 53. tekstylny domek między śledzia-
mi 54. wielbiciel 55. półstały tłuszcz jadalny pochodzenia zwierzęcego 56. 
nieziszczalny pomysł 57. członek komisji sędziowskiej 58. odległość ośmiu 
stopni skali diatonicznej 59. „przystań” Noego.
PIONOWO: 1. uczulony na pyły 2. w woj. krakowskim nad Łososiną 
3. udoskonalona wersja Wostoka 4. renifer z tundry kanadyjskiej 5. okre-
ślenie ceny 6. walczył z krzyżowcami 7. austriackie – to bzdury 8. absurd 
16. szef zbiorów muzealnych 17. przyrząd do wykreślania linii prostych 
18. zachęta do kupna 20. ulica w szpalerze drzew 21. kochanka Posejdo-
na 23. porcięta 24. nastrojowy poeta 29. bezmyślnie naśladowany wzo-
rzec postępowania 30. powinowaty 31. podstawowy wątek rozmowy 
32. robotnik portowy 33. urojenie 34. waga towaru bez opakowania 35. ro-
ślina z rodziny astrowatych 36. śniegowy dom 42. nauka 43. draka 45. ta-
niec pasterzy słowackich 46. młode warzywo 48. błyskawicznie się ulatnia 
49. okruch materii 51. „serialowa” niewolnica. Opr. JO

Rozwiązanie krzyżówki z 12 kwietnia:
Poziomo: 1. ZARANIE 7. SEKSTA 10. DRUKARZ 11. AMBROŻY 12. TATUAŻ 13. KSYME-
NA 17. ALIMENTY 21. OBELISK 25. NUMER 26. STYLOBAT 27. IDIOTKA 28. ERNST 
31. JAN CHRYZOSTOM PASEK 38. AARAU 39. NERWIAK 40. DOBERMAN 41. UNION 
42. ANIMUSZ 46. ISLANDIA 51. TATARAK 54. IMATRA 55. ANGARIA 56. DIOKSAN 
57. SZELKI 58. DIABOLO 59. ODYSEJA 60. KSENON 61. LIZBONA.
Pionowo: 1. ZWADA 2. RABBI 3. NIOBE 4. EDYKT 5. RUDY 6. SAKE 7. SZTAB 8. KITEL 
9. TRANS 14. SYNTEZA 15. MIMANSA 16. NORITO 18. LITWA 19. MALEC 20. NABÓR 
22. ETIOP 23. IKTUS 24. KLARK 29. RORAIMA 30. STUDNIA 31. JANDA 32. NORKI 
33. HAIKU 34. YAKUZA 35. MEBEL 36. AARON 37. ESAKI 43. NEMEZIS 44. METYLEN 
45. STADION 47. SKANDAL 48. AUGIASZ 49. DARŁOWO 50. ANAFORA 52. TROTYL 
53. RASTER.

Wśród autorów poprawnych rozwiązań rozlosowana zostanie książka „Encyklopedia Pol-

ski od A do Z”. Termin nadsyłania rozwiązań upływa w piątek 25. 4. br. o godz. 12.00. 
Nagrodę (do odbioru w redakcji) za rozwiązanie krzyżówki z ub. soboty otrzymuje: Irena 

Cieślar z Milikowa.

KRZYŻÓWKA

Przechodzi policajt obok pómnika, 
naroz  Kopernik z tego pómnika 
mówi:
– Przykludź mi kónia.
 Wystraszóny policajt polecioł na 
kómynde. Wrócił pod pómnik z ko-
legóm. Tyn sie podziwoł na Koperni-

ka, prawi:
– Tyś je Francek albo naprany, abo 
ci cosi pizło do głowy.
Kopernik mówi do piyrszego poli-
cajta:
– Miołeś mi przykludzić kónia, a ni 
osła!

ALE HECA

Znajdujemy się prawie na obrzeżu 
miasta. Mijamy ostatnich kilka do-
mów. Przed nami tablica w kształ-
cie strzałki z napisem Løvstakken 
a za nią wąziutka ścieżka niknąca 
w lesie. Tak rozpoczyna się nasza 
wspinaczka na górę Løvstakken, 
która jest jedną z siedmiu gór ota-
czających Bergen. Kopiec to w su-
mie niewielki (477 m n.p.m.). Wspi-
naczkę rozpoczynamy wprawdzie 
od punktu zero i ostro pod górkę, 
jednak, jak poinformował nas ko-
lega, za godzinę powinniśmy do-
brnąć szczytu. No tak, może nawet 
dobrnęlibyśmy na szczyt w tym 
czasie, gdyby nie ścieżka, z której 
po paru metrach zrobiły się ścieżki 
trzy, a tabliczki żadnej. Decydując 
się więc na tę najbardziej stromą 
(w końcu szczyt chcemy zdobyć), 
wyruszyliśmy pod górkę. Ścieżka 
jednak szybko zakręciła w lewo i 
niebawem miast do góry szliśmy 
w dół. A więc nie tędy droga. Po-
wracamy zatem na miejsce, gdzie 
ścieżka się rozdziela i wybieramy 
wariant numer dwa. Po kilkuminu-
towej wspinaczce stwierdzamy jed-
nak, iż drugi wariant także nie jest 
szansą na sukces, ponieważ ścież-
ka kończy się w gąszczach. Tym 
razem już przekonani o właściwej 
drodze, powracamy i wybieramy 
się w kierunku wskazanym przez 
ostatnią ścieżkę. Sytuacja ta byłaby 
zabawną przygodą, gdyby nie po-
wtórzyła się jeszcze kilkakrotnie. 
A więc kiedy po kilku godzinach 
– zmęczeni – dobiliśmy wreszcie 
szczytu, jednego byliśmy pewni 
– bergeńskie kopce to nie Beskidy 
lub Karkonosze, w których można 
poruszać się bez obaw, nie zastana-
wiając się nawet, czy idzie się we 
właściwym kierunku, ponieważ ko-
lorowe symbole widnieją na co dru-

gim drzewie. Tymczasem łażąc po 
bergeńskich kopcach ma się szczę-
ście, jeśli jakaś tablica znajduje się 
przynaj mniej na początku drogi.

Szybko jednak przyzwyczaili-
śmy się do tego rodzaju wycieczek, 
podczas których nic nie wiadomo. 
Czasami nawet nie byliśmy pew-
ni, na jaką górę właśnie się wspi-
namy, do której doliny schodzimy, 
czy wyprawa zakończy się za go-
dzinę lub pięć. W tym także tkwi 
urok wycieczek w Norwegii. Ber-
geńczycy jednak wcale nie przej-
mują się jakimiś tabliczkami. Oni 
od dziecka łażą po tych kopcach. 
Kiedy tylko przytrafi się słoneczny 
dzień (co z reguły w zalanym desz-
czem Bergen nie zdarza się zbyt 
często), wszyscy udają się w góry. 
Wielokroć nawet deszcz lub śnieg 
nie zniechęci ich do takiej wyciecz-
ki. A sport ten uprawiają wszyscy. 
Młodzi i starzy. Młodemu człowie-
kowi nieraz przyjdzie się zasta-
nowić nad swoją kondycją, kiedy 
ostatkiem sił wspina się pod gór-
kę, a sześćdziesięcioletni staruszek 
lekkim „joggingiem“ śmiało go wy-
przedza. Jeszcze większym zasko-
czeniem były dla nas nawyki nie-
których norweskich sportowców. 
Jak dotąd byliśmy przekonani, że 
wszyscy mieszkańcy Skandynawii 
mają świra na punkcie ochrony 
środowiska. Jakie było więc nasze 
rozczarowanie, kiedy dobrnąw-
szy szczytu, pierwszą rzeczą, jaką 
ujrzeliśmy, były puste plastikowe 
butelki, z którymi w ręku wyprze-
dzali nas przed chwilą norwescy 
„joggerzy“. Byliśmy wtedy z siebie 
bardzo dumni – iż my, Środkowo-
europejczycy, z ochrony środowi-
ska w większości wypadków cie-
szący się marną sławą, sprzątamy 
po norweskich turystach. hela

Norwegia dziś (8)

Niedawno przeczytałam książkę „Spalona żyw-
cem”. To opowieść, w którą trudno uwierzyć. 

Traktuje o kobietach, a dokładniej o życiu kobiet z Za-
chodniego Brzegu. Souad żyje w wiosce, gdzie panują 
dziwne zasady, dla jej mieszkańców „normalne”. Tam 
słowo należy do pana. Tylko mężczyźni są tam uzna-
wani za ludzi. Tylko oni mo-
gą robić wszystko, nawet cią-
gnąć ciężarną kobietę za wło-
sy po stajni. Czytając, czło-
wiek nie przeskakuje przez 
strony. Czyta słowo po sło-
wie, zdanie po zdaniu....

Souad spotkała tragedia. Zaszła w ciążę z sąsiadem, a 
to w wiosce jest niedopuszczalne dla niezamężnych ko-
biet. Kiedy dowiaduje się o tym rodzina, skazuje Souad 
na śmierć. Wyrok miał wykonać szwagier. Polał ją ben-
zyną i zapalił. Souad jednak przeżyła i opuściła wioskę. 
Pomogła jej jedna z organizacji humanitarnych. Souad 
żyje, ale jest jedną z niewielu, której udało się wyjechać 
do Europy, przeżyć i rozpocząć wszystko od nowa. 

Zastanawiam się, jak można żyć w takim kraju... 
Możliwe, że „tam” naprawdę to wszystko jest „normal-

ne”. Ale czy to normalne, by kobieta była spalona? Bi-
ta? Ciągnięta za włosy? By mogła wyjść tylko do ogro-
du? Czy to normalne, że kobieta może wyjść za bramę 
tylko za pozwoleniem „pana”? Często słyszę przysło-
wie: „Kobiety nie uderzysz nawet kwiatem”. Takie so-
bie słowa, zawsze się śmiejemy, kiedy je wypowiada-

my. Bo to niby banał...
Rozmawiałam o książce z 

kolegami. Byli tak samo prze-
rażeni... – Jak można trakto-
wać kobietę gorzej niż zwie-
rzę? – pytali. – Wyłącznie ja-
ko narzędzie do rodzenia, wy-

chowywania dzieci  i sprzątania? Jak stworzenie, które 
nie ma prawa do własnego życia, własnego zdania, któ-
rego nikt nie pochwali? 

Jakie to szczęście, że żyjemy w innym świecie... Ale 
co mają robić takie kobiety, jak Souad? Jej, na szczę-
ście, pomogli dobrzy ludzie. Może ona kiedyś sama 
podejmie walkę o prawa kobiet w swojej ojczyźnie, by 
już żadna z nich nie musiała przeżywać podobnych 
tragedii? Żeby mogły żyć jak ludzie? Wierzę, że kiedyś 
do tego dojdzie... Gosia
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Coś swojego
Ostatnio jedno wydarzenie wywoła-
ło u mnie dziwną burzę wewnętrz-
ną, kazało zastanowić się nad pew-
nym problemem. Jako człowiek nie-
zbyt uczony, nie bardzo umiałam 
sobie z tym poradzić. Chodzi otóż o 
„świństwa naszej ery”, używki (nie 
warto podawać ich nazw). Trzeba 
kategorycznie zakazać takich bar-
barzyńskich praktyk, jak ucieczka 
w nie. Wg mnie nie wypada np. upi-
jać się. To nie pasuje do wizji czło-
wieka autentycznego.

Wielu mówi, że młodość ma się 
wyszaleć. Osobiście nie lubię ry-
zyka, więc wszystkie rollercoaste-
ry świadomości mnie nie bawią. 
Lubię zabawę, ale życie i umysł są 
ważniejsze. Dla mnie formą uciecz-
ki jest książka. Racja, nie mogę po-
równywać, bo nie poznałam bliżej 
świństw. Ale jeśli ktoś robi to dla 
szpanu, czy nie powinno się go 
„uderzyć po mordzie“? To porażka 
człowieka, kiedy stara się na prze-
kór sobie przypodobać innym. 

Są jeszcze koledzy; w ich gronie 
człowiek może zapragnąć najbar-
dziej prostackiej rzeczy, modnej w 
szkołach, by szokować. Świństwa 
są niebezpieczne. Kto je praktyku-
je, jest odważny, staje się herosem, 
a tych się podziwia. Proste. Ale to 
przeminie, a człowiek nie ma nicze-
go do wypełnienia swego głupiego, 
szarego światka. Przeminie, bo jest 
fikcją, rozhuśtaną świadomością, 
„nieznaniem” siebie (świadomość 
to wiadomość o się, jak pisał poeta), 
a coś, co nie istnieje, co jest nie-
-prawdą, nieautentycznością, nie 
pociągnie długo. Jasne, więc dla-
czego nie widać tego w praktyce?

Może upraszczam... Dla mnie 
liczy się udowadnianie, że nie je-
stem głuptakiem, chociażby po-
przez szkolne oceny. Być może 
dlatego właśnie dziwię się, jak 
ktoś może być zadowolony ze sta-
nu swego mózgowia. I nie pragnąć 
więcej. Wierzę, że każdy ma coś, co 
pokochał, co jest przyjemne i poży-
teczne (i to nie tylko dla niego). A 
jeśli nie, to niech to coś pozna i po-
kocha czym prędzej.  eMeRka



SOBOTA 19 KWIETNIA
� TVP 1 
5.50 Radio Romans (s.) 6.20 Moda na 
sukces (s.) 6.40 Był taki dzień 19 kwiet-
nia 6.45 Smaki polskie 7.00 Dzień do-
bry w sobotę 7.30 Rok w ogrodzie 8.00 
Wiadomości 8.15 Pod prasą 8.40 Historie 
Starego Testamentu - Daniel 9.10 Ziarno 
9.35 Baranek Shaun - Nocne strachy 9.45 
Scooby, gdzie jesteś? Spotkanie z jaski-
niowcem 10.10 Siódme niebo - Pierwsza 
liga 11.00 Kuchnia z Okrasą - Sławne zu-
py rybne 11.25 Podróżnik - Johannesburg 
11.45 Morderczy taniec w morzu (film 
franc.) 12.10 Kadra 2012 12.25 Spotkanie 
13.00 Wiadomości 13.15 Billy Young (film 
USA) 14.45 Śmiechu warte 15.20 Przebo-
jowa noc 16.00 Moda na sukces (s.) 16.25 
Psi psycholog 17.00 Teleexpress 17.20 
Czwarty tenor (film USA) 19.00 Wieczo-
rynka 19.30 Wiadomości 20.15 Aleksan-
der (film kopr.) 23.15 Dzień szakala (film 
kopr.) 1.40 Przekręt (film bryt.). 

� TVP 2 
6.25 Molly 6.55 Spróbujmy razem 7.25 
Magazyn Ligi Mistrzów 7.55 Poezja łą-
czy ludzi - Mój ulubiony wiersz 8.05 M 
jak miłość (s.) 9.00 Pytanie na śniadanie 
10.40 Pro Christ 11.35 Na dobre i na złe 
- Rysownik roku (s.) 12.30 Egzamin z ży-
cia 13.25 Święta wojna 14.00 Familiada 
(teleturniej) 14.30 Złotopolscy - Zapach 
mężczyzny (s.) 15.05 Smaczne Go! Łu-
kasz Rybarski 16.00 Gwiazdy tańczą na 
lodzie 17.40 Na wyłączność - Otylia Ję-
drzejczak 18.00 Program lokalny 18.30 
Panorama 19.10 Europa da się lubić - W 
krzywym zwierciadle 20.05 XXIV Prze-
gląd Kabaretów PaKA 2008 21.20 Gwiaz-
dy PaKi 2008 22.05 Pole rażenia (film 
USA) 23.50 Słowo na niedzielę 0.00 Pa-
norama 0.20 Cube II – hipersześcian 
1.55 Supertalent 2.55 Noc zagadek - tele-
turniej interaktywny. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 
Gramy dla was 8.00 Tygodnik regio-
nalny 8.45 Cukierenka dziadka Benka 
10.00 Zdrowie na żywo 10.16 Niezłomni 
10.55 Serwis kulturalny 11.01 Było, nie 
minęło 11.54 Reportaże z prawdziwego 
zdarzenia 12.11 16/16 13.00 Rozmów-
ki wschodniograniczne 14.02 Na rozkaz 
14.57 Biznes tydzień 15.21 Po sukces do 
Unii 15.30 Serwis info 16.01 Punkt wi-
dzenia 16.45 Aktualności 16.50 Tygo-
dnik regionalny 18.00 Aktualności 18.45 
Tropiciele 19.00 Na co dzień 19.15 Śląza-
ków portret własny 19.30 Pora na kultu-
rę 20.01 Nasza Ziemia 20.30 Serwis in-
fo 20.49 Tygodnik Polski 21.45 Aktualno-
ści 23.30 Patrol 23.53 Nasza Ziemia 0.21 
Studio Wschód 0.53 Punkt widzenia 1.47 
Było, nie minęło. 

� POLSAT 
5.45 Sonic X (s.) 6.15 Czarodziejki (s. 
anim.) 6.45 Piotruś Pan i piraci (s.) 7.15 
Gadżet i Gadżetinis (s.) 7.45 Tutenste-
in 8.15 Hugo 8.45 Pasjonaci 9.15 Ewa 
gotuje 9.45 Eureko, ja to wiem! 10.45 
Mój przyjaciel wilk 12.45 Czarodziej-
ki (s.) 13.45 Dom nie do poznania 14.45 
Się kręci 15.15 Świat według Kiepskich 
- Ładne pieniążki (s.) 15.45 Trójka ucie-
kinierów 17.50 Strzał w 10 (teleturniej) 
18.50 Wydarzenia 19.30 Jaś Fasola 20.00 
Jak oni śpiewają 22.30 Tomasz Adamek : 
O'Neil Bell - walka w wadze lekkocięż-
kiej, gala boksu zawodowego 0.00 Chora 
krew (film USA) 1.55 Miasto zwycięzców 
(teleturniej) 2.55 Zakazana kamera. 

� TVC 1 
6.00 Bajki srebrnego cesarstwa 6.15 Mu-
minki (s. anim.) 6.40 Sezamie, baw się ra-
zem z nami 7.05 Sierżant Pasek (s. anim.) 
7.15 Pszczółka Maja (s. anim.) 7.40 Gar-
field i przyjaciele (s. anim.) 8.05 Mo-
ja maskotka 8.20 Mój pies Buddy (film 
USA) 9.45 Sprawy detektywa Partacza 
10.10 Beauty (film USA) 11.35 Film o se-
rialu „Dobra dzielnica” 12.00 Wiadomo-
ści 12.05 Z metropolii, Tydzień w regio-
nach 12.35 Auto Moto Revue 13.05 Dro-
ga do zwycięstwa (s. dok.) 13.20 Tajemni-
ce dzikiej natury (cykl dok.) 13.50 Hobby 
magazyn J. Bohdalovej 14.20 Moda – 
Ekstrawagancja – Maniera (mag.) 14.45 
Oczarowanie (s.) 15.45 Wizyta u April 
(film USA) 17.05 Film o filmie „Bracia Ka-
ramazov” 17.20 Na oślep 17.55 Prognoza 
pogody 17.57 Minuta z przyrody 18.00 
Wiadomości 18.10 Tajemnica wiklinowe-

go koszyka (s.) 18.45 Wieczorynka 18.55 
Losowanie Szczęśliwej 10 i Szansy na 
milion 19.00 Wiadomości 20.00 Gwiaz-
da mojego serca 21.10 Szklana pułapka 
II (film USA) 23.15 Wiadomości, sport 
23.25 Losowanie Szczęśliwej 10 i Szan-
sy na milion 23.30 Nieczysta fotografia 
(film USA) 1.10 Tej nocy w tym pociągu 
(film czes.). 

� TVC 2 
6.10 Wiadomości STV 6.30 Wiadomo-
ści regionalne 7.50 Panorama 8.30 Cu-
downa planeta: Geneza człowieka (cykl 
dok.) 9.25 Magazyn folklorystyczny 9.50 
Nasza wieś (mag.) 10.10 Program mu-
zyczny 10.40 Świat książek 11.10 Dzien-
niczek lektur 11.30 Simpsonowie (s. 
anim.) 11.55 Wideoklipy zespołu Sun-
shine 12.00 Piątka w Pomarańczy 12.55 
Game Page (mag.) 13.15 Sabotaż (mag.) 
13.45 Abbey Road: Live 14.35 Kinobox 
(mag.) 15.00 Czy zostaniemy nowymi 
Ein steinami? (dok.) 15.55 Finlandia – 
Czechy (transmisja meczu hokeja) 18.20 
Wędrówki z Ladislavem Smoljakiem 
18.35 Kultura.cz (mag.) 19.00 Muzyka 
klasyczna 19.35 Simpsonowie (s. anim.) 
20.00 Zapraszamy do teatru: Mój cudow-
ny rozwód 21.50 Artmix (mag.) 22.45 
aFokus 22.55 Noc z Andělem 0.25 Wiel-
ka muzyka nocna. 

� NOVA 
6.10 Animowany świat pana Magoo (s. 
anim.) 6.35 W.I.T.C.H. (s. anim.) 7.00 
Cudowny świat Walta Disneya 7.55 
Kalifornijskie lato (s.) 8.50 ESO (lista 
przeb.) 10.05 Dennis rozrabiaka (film 
USA) 12.00 Dzwońcie do TV Nova 12.35 
Když Burian prášil (film czes.) 14.30 Wy-
ścig (film USA) 16.45 Homolka a tobol-
ka (film czes.) 18.30 Przyprawy (mag.) 
19.30 Wiadomości 20.00 50 pierwszych 
randek (film USA) 22.10 Najemnik (film 
kopr.) 23.55 Linia życia (film USA) 2.25 
Dzwońcie do TV Nova. 

� PRIMA 
6.10 MałaSyrenka (s. anim.) 6.35 Taz-
-mania (s. anim.) 7.00 Co nowego u Scoo-
by’ego? (s. anim.) 7.20 Winx Club (s. 
anim.) 7.45 Sylwester i Tweety (s. anim.) 
8.00 Bajer z Bel-Air (s.) 8.35 Salon samo-
chodowy 9.25 M.A.S.H. (s.) 10.25 Rewir 
Wolfa (s.) 11.25 Hercule Poirot (s.) 12.40 
Helicops (s.) 13.40 Człowiek w czerwo-
nym bucie (film USA) 15.40 Premier Le-
ague Live! 16.00 Fulham FC – Liverpool 
FC 18.20 Komisarz Rex (s.) 19.30 Wia-
domości, sport, prognoza pogody 20.00 
Notting Hill (film USA-br.) 22.40 Wywiad 
z wampirem (film USA) 1.10 Zemsta fra-
jerów – następne pokolenie (film USA) 
2.50 Sexy szansa 3.30 Zadzwoń do jasno-
widza. 

NIEDZIELA 20 KWIETNIA
� TVP 1 
5.55 Radio Romans (s.) 6.25 Był taki dzień 
20 kwietnia 6.27 Zatańczmy - Ramona w 
Trynidadzie 6.40 Skoczek 7.00 Transmi-
sja mszy św. z Sanktuarium Bożego Miło-
sierdzia w Krakowie Łagiewnikach 8.00 
Domisie - Domisiowa szkoła tańca 8.25 
Klub przyjaciół Myszki Miki 8.50 Kuch-
cikowo - gotowanie na ekranie - Owoco-
we smaki 9.15 Teleranek 9.40 High Scho-
ol - Musical II 11.30 Tydzień 11.55 Mię-
dzy ziemią a niebem 13.00 Wiadomości 
13.10 Shalako (film kopr.) 15.10 Budzimy 
do życia - Podsumowanie 15.30 Wizyta 
Ojca Świętego Benedykta XVI na Gro-
und Zero w Nowym Jorku 16.00 Planeta 
Ziemia - W głębinach oceanu 17.00 Tele-
express 17.20 Jaka to melodia? Wydanie 
specjalne 18.05 Faceci do wzięcia - Zro-
biony w balona (s.) 18.35 Szkoda gadać 
19.00 Wieczorynka 19.30 Wiadomości 
20.15 Od „Rancza” do „Rancza” 20.20 
Ranczo - Sprawca 21.25 Przygoda miło-
sna (film USA) 23.25 Zostawić Las Vegas 
(film kopr.) 1.20 Farinelli - ostatni kastrat 
(film kopr.) 3.05 Kinematograf 3.30 Wo-
kół wielkiej sceny 3.55 Był taki dzień 20 
kwietnia. 

� TVP 2 
5.55 Złotopolscy 6.55 Jesteś tym, co jesz 
- Katie Price 7.25 M jak miłość (s.) 8.15 
Sto tysięcy bocianów 8.45 Z Dwójką bez-
pieczniej 9.00 Wyjechani 9.30 Zacisze 
gwiazd 10.00 Wojciech Cejrowski boso 
przez świat - Dakar, miasto bazar 10.35 
Podniebni drapieżcy 11.40 Makłowicz w 
podróży - Eldorado 12.15 Powrót tajem-

niczego blondyna (film fran.) 13.55 Fami-
liada (teleturniej) 14.30 Złotopolscy - Pry-
watne przedszkole (s.) 15.05 Szansa na 
sukces - Ireneusz Dudek 16.05 Na dobre i 
na złe - Uprowadzenie (s.) 17.10 Egzamin 
z życia 18.00 Program lokalny 18.30 Pa-
norama 19.10 Tak to leciało! 20.00 Poli-
cjanci z Pitbulla 20.10 Gorycz tropików 
- Nowy świat (film franc.) 21.10 Pitbull 
22.00 Raport specjalny 22.50 Ulice kul-
tury 23.10 Grzechy po polsku 0.00 Pano-
rama 0.20 Dolina Kreatywna 0.50 Miasto 
kobiet (film kopr.). 

� TV KATOWICE 
6.48 Integracja 7.02 Wierzę, wątpię, 
szukam 7.45 Aktualności 7.50 Nie tyl-
ko dla pobożnych 8.00 Koncert życzeń 
8.45 Śląska lista przebojów 9.00 Świa-
towiec 10.01 O co chodzi? 11.00 Tele-
plotki 12.01 Telewizja objazdowa 12.55 
Serwis kulturalny 13.01 Jacek Sobala za-
praszam 14.01 Stadion info 14.40 Wisła 
Płock : GKS Katowice - 2. liga 16.45 Aktu-
alności 16.50 Z życia Kościoła 17.15 Cała 
naprzód 18.00 Aktualności 20.30 Msza 
święta 22.45 Aktualności 22.55 Piłkar-
ska Trójka 23.15 Aktualności sportowe 
0.32 Teleplotki 1.02 Światowiec 1.30 Te-
lewizja objazdowa. 

� POLSAT 
5.45 Sonic X (s.) 6.15 Czarodziejki (s. 
anim.) 6.45 Piotruś Pan i piraci (s.) 7.15 
Gadżet i Gadżetinis (s. anim.) 7.45 Tuten-
stein 8.15 Power Rangers (s.) 8.45 Przy-
gody w siodle 9.45 Przebojowe dzieci 
10.45 Dennis rozrabiaka 12.40 Słonecz-
ny patrol - Ślub na Hawajach 14.35 Kró-
lestwo niebieskie 16.45 Piotr Bałtroczyk 
przedstawia 17.45 Rodzina zastępcza 
plus - Taktyczne kłamstwa 18.50 Wyda-
rzenia 19.30 Daleko od noszy - Wielka 
promocja 20.00 CSI: Kryminalne zagad-
ki Miami (s.) 22.10 Kości (s.) 23.05 Misiek 
Koterski - Show 0.05 Sposób użycia. 

� TVC 1 
6.00 Program dla dzieci 6.25 Muminki 
(s. anim.) 6.50 Pszczółka Maja (s. anim.) 
7.15 Poranek z Dadą (dla dzieci) 7.30 
Boisko 7 (dla dzieci) 9.45 Kalendarium 
10.00 Wędrująca kamera (mag.) 10.30 
Obiektyw (mag.) 11.00 Hotel Herbich (s.) 
12.00 Pytania V. Moravca 13.00 Wiado-
mości 13.05 Ciekawski osioł (bajka) 14.10 
Gdzie pieniądze pomagają 14.15 Maga-
zyn religijny 14.40 Magazyn chrześci-
jański 14.55 Pięciu z miliona (film czes.) 
16.35 Słowo na niedzielę 16.40 Praga, 
miasto wież 17.05 TVC 17.25 Pieskie ży-
cie 17.55 Prognoza pogody 17.57 Minu-
ta z przyrody 18.00 Wiadomości 18.05 
Etykieta 18.15 Taxi 18.45 Wieczorynka 
18.55 Losowanie Szczęśliwej 10 i Szansy 
na milion 19.00 Wiadomości 19.55 Loso-
wanie Sportki i Szansy 20.00 Grzeczne 
dziecko (film czes.) 21.20 Gwiazda moje-
go serca (1928 – 1938) 21.40 168 godzin 
22.10 Wiadomości, sport 22.20 Losowa-
nie Sportki i Szansy 22.25 Dalziel i Pa-
scoe (s.) 0.05 Losowanie Szczęśliwej 10 
i Szansy na milion 0.10 Sześć stóp pod 
ziemią (s.) 1.05 Talk show J. Krausa 1.50 
Dzień kobiet Buriana. 

� TVC 2 
6.50 Wiadomości TVS 7.15 City Folk 
– Rotterdam, 2003 7.50 Panorama 8.30 
Antologia czeskiego humoru 9.15 Poszu-
kiwania czasu utraconego 9.40 Po po-
wierzchni 10.00 Artmix (mag.) 10.50 Wę-
drówki z Ladislavem Smoljakiem 11.05 
Klub filmu animowanego 12.00 Franz 
Lehar: Paganini (operetka) 13.45 Mila-
dy (film fr.) 15.55 Czechy – Rosja (trans-
misja meczu hokeja) 18.20 Kultura.cz 
(mag.) 18.45 Festiwal Bohuslava Martinů 
(koncert) 19.35 Simpsonowie (s. anim.) 
20.00 Wieczór na temat... Magnesia Lite-
ra 22.05 Na pływalni z J. Harcubą (talk 
show) 22.30 Teatr żyje! (mag.) 22.55 aFo-
cus 23.05 Studio piłki nożnej 23.35 Mu-
zyka duszy (cykl dok.) 0.30 Gwiazda mo-
jego serca 1.30 Simpsonowie. 

� NOVA 
6.10 Brzydkie kaczątko (s. anim.) 6.40 
Animowany świat pana Magoo (s. anim.) 
7.10 W.I.T.C.H. (s. anim.) 7.35 Cudowny 
świat Walta Disneya 8.25 Sue Thomas – 
słyszące oczy FBI (s.) 9.30 Pasujemy do 
siebie, kochanie? (film czes.) 11.30 Chłop-
cy i mężczyźni (s.) 12.35 Zamieńmy się 
żonami (reality show) 14.05 Wiecznie 
młody (film USA) 16.10 Naga broń 33 
1/3: Ostateczna zniewaga (film USA) 
17.50 Poradnik domowy 18.50 Obywatel-

skie judo (pr. publ.) 19.30 Wiadomości, 
sport, prognoza pogody 20.00 X Factor 
22.05 Odłamki 22.35 Mr. GS (talk show) 
23.10 X Factor 23.30 Rodem z policji III 
(film USA-kan.) 1.15 Martwa strefa (s.). 

� PRIMA 
6.10 Mała Syrenka (s. anim.) 6.35 Taz-
-mania (s. anim.) 7.00 Co nowego u Sco-
oby’ego? (s. anim.) 7.20 Winx Club (s. 
anim.) 7.45 Sylwester i Tweety (s. anim.) 
8.00 Dni, które zmieniły świat (cykl dok.) 
9.10 Świat 2008 (mag.) 9.40 Morderstwa 
w Midsomer (s.) 11.50 Receptariusz pri-
ma pomysłów (mag.) 13.00 Niedzielna 
partia (pr. dys.) 13.55 Podróż na EURO 
2008 14.30 Najbardziej niesamowite wi-
dea świata 15.25 Gwiazdą wbrew woli 
(film niem.) 17.25 Jak zbudować marze-
nie 18.15 Komisarz Rex (s.) 19.30 Wiado-
mości, sport, prognoza pogody 20.00 Ber 
nebo neber 21.20 Chirurgowie (s.) 22.20 
Rekin (s.) 23.15 Nie z tego świata (s.) 0.10 
Zespół Angeli (s.) 1.00 Sexy Szansa 1.40 
Zadzwoń do jasnowidza.

PONIEDZIAŁEK 21 KWIETNIA
� TVP 1 
5.55 Był taki dzień 21 kwietnia 6.00 Ka-
wa czy herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 
Kwadrans po ósmej 8.30 Smocze opo-
wieści (s.) 9.05 Budzik - Kwiatki 9.35 Ja-
ka to melodia? Wydanie specjalne (tele-
turniej) 10.20 Laboratorium XXI wieku 
10.40 Z EUROpą na ty - jak zdobyć pie-
niądze 10.50 Wielki świat małych od-
krywców - Moja skóra 11.10 Moda na 
sukces (s.) 12.00 Wiadomości 12.10 Agro-
biznes 12.20 W kolejce po euro 12.40 
Plebania (s.) 13.05 Klan (s.) 13.35 Jaka 
to melodia? (teleturniej) 14.00 Byli sobie 
odkrywcy - Od szczytów do głębin 14.30 
Szkoda gadać 15.00 Wiadomości 15.10 
Ranczo - Sprawca 16.05 Moda na suk-
ces (s.) 17.00 Teleexpress 17.20 Celownik 
17.35 Klan (s.) 18.00 Jaka to melodia? (te-
leturniej) 18.30 Plebania (s.) 19.00 Wie-
czorynka 19.30 Wiadomości 20.20 Willa 
szczęścia 22.00 Mistrz i Małgorzata (film 
ros.) 23.00 Pod nadzorem (film kanad.) 
0.40 Kojak - Taniec z Temidą (s.) 1.30 Er-
rata do biografii - Władysław Broniewski 
1.55 Był taki dzień 21 kwietnia 1.58 No-
tacje - Prof. Marek Kwiatkowski. 

� TVP 2 
6.10 Statek miłości (s.) 7.20 EUROexpress 
7.30 Przystanek praca 7.45 Bodzio, mały 
helikopter - Urodzinowa niespodzian-
ka 8.05 M jak miłość (s.) 9.00 Pytanie na 
śniadanie 11.05 Sąsiedzi - Pomoc domo-
wa (s.) 11.40 Robin Hood - Turecka grypa 
12.30 Złotopolscy - Wspólnicy (s.) 13.00 
Wyprawy krzyżowe (film kopr.) 13.35 
Znaki czasu 14.00 Smaczne Go! Małgo-
rzata Ostrowska 14.55 Gliniarz i proku-
rator - Nieoczekiwany powrót (s.) 15.50 
Na dobre i na złe - Uprowadzenie (s.) 
16.50 Stawka większa niż życie - W imie-
niu Rzeczypospolitej 17.50 Dwójkoma-
nia 18.00 Program lokalny 18.30 Panora-
ma 19.00 Koło fortuny 19.35 Olimpijczy-
cy 2008 20.05 M jak miłość (s.) 20.55 Ku-
lisy serialu „M jak miłość” 21.10 Tomasz 
Lis na żywo 22.05 Vabank 0.00 Panora-
ma 0.20 Policjanci z Pitbulla 0.25 Ostat-
nie zdjęcia 1.15 Narodziny świata - kon-
cert Josepha Malovanego 2.10 Noc zaga-
dek - teleturniej interaktywny. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 
Gramy dla was 8.02 Gość poranka 8.15 
Serwis info 8.35 Korespondent TVP o 
poranku 8.45 TV Katowice poleca 9.17 
Serwis ekonomiczny 10.06 Serwis kul-
turalny 10.12 Gość poranka 11.02 Biznes 
- otwarcie dnia 12.06 Komentarz - kraj 
13.06 Komentarz - świat 13.30 Serwis in-
fo 14.07 Komentarz - kraj 15.12 Raport z 
Polski 16.05 Serwis ekonomiczny 16.11 
Rozmowa dnia 16.45 Aktualności 16.50 
Poza rządem 17.00 TV Katowice poleca 
18.00 Aktualności 18.55 Tygodnik regio-
nalny 19.15 Prosto z mostu 19.40 Zgłębić 
tajemnice raka 19.55 TV Katowice zapra-
sza 20.01 Raport z Polski 20.20 Forum 
21.05 Telekurier bliżej ciebie 21.45 Ak-
tualności 22.16 Ekonomia i rynek (mag.) 
0.04 Zagrożenia na talerzu 0.27 Nowo-
czesna medycyna - Alergie pokarmowe 
1.00 Wokół toru 01.28 Marma Rzeszów : 
Atlas Wrocław Speedway - Ekstraliga. 

� POLSAT 
6.15 Adam i Ewa (s.) 6.45 Sabrina, na-

stoletnia czarownica (s.) 7.30 Wielka wy-
grana (teleturniej) 8.00 Jak oni śpiewają 
10.30 Beverly Hills 90210 (s.) 11.30 Sa-
mo życie (s.) 12.00 Zamieńmy się żonami 
13.00 Przebojowe dzieci 14.00 Pierwsza 
miłość (s.) 14.45 Sabrina, nastoletnia cza-
rownica (s.) 15.15 Świat według Bundych 
(s.) 15.50 Wydarzenia 16.15 Interwencja 
(mag.) 16.30 Chirurdzy (film USA) 17.30 
I kto tu rządzi? 18.00 Pierwsza miłość (s.) 
18.50 Wydarzenia 19.30 Samo życie (s.) 
20.00 Misiek Koterski - Show 21.00 Pu-
nisher (film USA) 23.50 Strzał w 10 (tele-
turniej) 0.45 Miasto zwycięzców (teletur-
niej) 0.50 Daleko od noszy - Wielka pro-
mocja 1.45 Zakazana kamera. 

� TVC 1 
5.59 Dzień dobry z TVC 8.30 Sezamie, 
baw się razem z nami 8.50 Śpiewanki 
9.00 Pięciu z miliona (film czes.) 10.40 
Film o filmie „Bracia Karamazow” 10.55 
Pojedynek przywódców 11.40 Niewie-
dza nie usprawiedliwia 12.00 Wiado-
mości 12.30 Sama w domu (mag.) 13.30 
Ćwiczmy z TVC 13.40 Czas dla rodziny 
14.05 Córki McLeoda (s.) 14.50 Legen-
dy Kung Fu (s.) 15.35 Simpsonowie (s. 
anim.) 16.00 Kwiz dla dzieci 16.30 Ta-
jemnice Toma Wizarda 16.45 Zaczaro-
wane przedszkole 17.15 AZ-kwiz 17.40 
Czarne owce (pr. publ.) 17.55 Prognoza 
pogody 17.57 Minuta z przyrody 18.00 
Wiadomości regionalne 18.15 Chłopa-
ki w akcji (mag. kul.) 18.40 Żywe serce 
Europy 18.45 Wieczorynka 18.55 Loso-
wanie Szczęśliwej 10 i Szansy na milion 
19.00 Wiadomości 20.00 Dobra dzielni-
ca (s.) 21.00 Podróż po... (mag.) 21.30 Re-
porterzy TVC (pr. publ.) 22.10 Uwięzieni 
za żelazną kurtyną 22.25 Sherlock Hol-
mes – Kawaler (film br.) 0.10 Losowanie 
Szczęśliwej 10 0.15 Polityczne spektrum 
0.45 168 godzin 1.15 Rzym. 

� TVC 2 
6.10 Wiadomości TVS 6.35 Kultura.
cz 7.20 Gdzie pieniądze pomagają 7.30 
TVC 7.50 Panorama 8.30 Klucz (mag.) 
9.00 Dzień dobry z Moraw i Śląska 
11.25 AZ-kwiz 11.50 Żywe serce Euro-
py 12.00 Mieszkać – to sztuka (mag.) 
12.25 Sprawa dla ombudsmana 12.45 
Dzienniczek lektur 13.00 František Pa-
lacký 13.15 Odkryte powiązania 13.30 
That’s me 13.40 Mój pies Buddy (film 
USA) 15.05 Czy zostaniemy nowymi Ein-
steinami? (dok.) 16.00 Przygody nauki 
i techniki 16.30 Studio piłki nożnej: FK 
Teplice – SK Slavia Praha (transmisja) 
19.20 Wiadomości w języku migowym 
19.25 Ćwiczmy z TVC 19.35 Simpsono-
wie (s. anim.) 20.00 Gwiazda czerwona 
nad Niemcami (dok.) 20.45 Nieznani bo-
haterowie 21.15 Martwi jak ja (s.) 22.00 
Ruchy obywatelskie (cykl dok.) 22.30 
Wydarzenia, komentarze 23.05 Sport 
23.20 Spotkali się... (mag. muz.) 0.05 Fo-
kus TVC24 0.30 Nocny klub filmowy: 
Lampart (film wł.). 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Cud Ju-
any (s.) 9.30 Kopalnie króla Salomona 
(film USA-niem.) 11.15 Ulica (s.) 12.00 To 
morderstwo, napisała (s.) 12.55 Lenssen 
i spółka (s.) 13.45 Dwóch i pół (s.) 14.15 
Veronica Mars (s.) 15.10 Smallville (s.) 
16.05 Dowody zbrodni (s.) 17.00 Popołu-
dniowe wiadomości, sport, pogoda 17.35 
Bez śladu (s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 Wia-
domości, sport, pogoda 20.00 Kobra 11 
(s.) 21.05 Weekend (mag.) 21.45 Dr Hou-
se (s.) 22.40 Dziewczyny, dziewczyny II 
(film niem.) 0.25 Gliniarze z Rosenheim 
(s.) 1.40 Talk show. 

� PRIMA 
6.15 Co nowego u Scooby’ego? (s. anim.) 
6.30 Wiadomości regionalne 7.05 Co no-
wego u Scooby’ego? (s. anim.) 7.35 Sabri-
na – nastoletnia czarownica (s.) 8.30 Dzię-
cioł Woody (s. anim.) 8.45 St. Tropez (s.) 
9.50 Portowi policjanci (s.) 10.50 Siódme 
niebo (s.) 11.45 Diagnoza morderstwo 
(s.) 12.45 Renegat (s.) 13.45 Podkomisarz 
Brenda Johnson (s.) 14.40 Chirurgowie 
(s.) 15.40 Podkomisarz Brenda Johnson 
(s.) 16.40 Jordan (s.) 17.40 Wiadomości 
regionalne 17.45 Minuty regionu 18.00 
5 kontra 5 (pr. roz.) 18.45 Milioner (kwiz 
show) 19.30 Wiadomości, sport, progno-
za pogody 20.00 Kasia Brzydula (s.) 21.20 
Gotowe na wszystko (s.) 22.20 Uwaga, fa-
ceci! (s.) 23.15 Specjaliści (s.) 0.15 Szpital 
Dobrej Nadziei (s.) 1.05 Sexy Szansa 1.45 
Zadzwoń do jasnowidza. 
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CO W TEATRZE
SCENA POLSKA – CZ. CIESZYN: 
Okruchy czułości (19, godz. 17.30).

CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Pana Ma-
gorium cudowne emporium (19, 
20, godz. 15.30); 27 sukienek (19, 
20, godz. 17.45); To nie jest kraj dla 
starych ludzi (19-21, godz. 20.00); 
3:10 do Yumy (21, godz. 17.45); 
Ex: Gdyby żółwie mogły latać (19, 
godz. 19.00); Podróż do nowej zie-
mi (20, godz. 19.00); HAWIERZÓW 
– Centrum: Złoty kompas (19-21, 
godz.15.30); „Venkovský učitel” (19-

-21, godz. 17.45, 
20.00); TRZY-
NIEC – Kosmos: 
„Bestiář” (19, 
godz. 15.00); 
Sweeney Todd 
(19, 20, godz. 
20.00); Let’s 
Dance (20, godz. 

15.00); Wojna Charliego Wilso-
na (20, godz. 17.30); CZ. CIESZYN 
– Central: „Nejkrásnější hádanka” 
(19, 20, godz. 17.00); Sweeney Todd 
(19, 20, godz. 19.30); BYSTRZYCA: 
Let’s Dance 2 (19, godz. 19.00); Aste-
rix na olimpiadzie (20, godz. 17.00); 
JABŁONKÓW: Jestem legendą (20, 
godz. 17.00, 19.30).

ZAPISY
 KARWINA FRYSZTAT – Dyrekcja 
Szkoły Podstawowej i Przedszkola 
zaprasza do zapisów do przedszko-
la 23. 4. w godz. 12.30-16 oraz 24. 
4. w godz. 9-16 do budynku przed-
szkola.

KONCERTY
CZ. CIESZYN – MK PZKO Cz. Cie-
szyn Centrum zaprasza na Koncert 
Wiosenny 27. 4. o godz. 17.00 do 
Klubu PZKO przy ul. Bożka. Wy-
stąpią chóry „Harfa” i „Dźwięk” 
oraz Klemens Słowioczek. Od godz. 
15.30 spotkanie towarzyskie.
BYSTRZYCA – Luterański Kościół 
Ewangelicki A. W. zaprasza na 11. 
koncert chórów kościelnych 20. 4. 
o godz. 16.00 do tutejszego kościoła 
ewangelickiego. Wystąpią chóry zbo-
rów kościoła luterańskiego Zaolzia.

OFERTY PRACY
AXIAL PERSONNEL AGENCY, 
s.r.o. poszukuje dla swojego klienta 
KSIĘGOWEJ! Wymagania: znajo-
mość polskiej księgowości i przepi-
sów podatkowych, prawo jazdy kat. 
B. Miejsce pracy: Ostrava. Kontakt: 
+420 596 110 060, weronika.kon-
dziolkova@axial.cz.  GL-251

SZUKAM pani do sprzątania do-
mu w godzinach dopołudniowych 
w Suchej Górnej. Wynagrodzenie 
do uzgodnienia. Kontakt po godz. 
17.00, tel.: 602 417 883. GL-247

OFERTY
SPRZEDAM tuczniki 32 kc/kg i pro-
sięta 60 kc/kg, tel.: 596 425 682. AD-054

KUPIĘ pilarkę na drewno opałowe 
z koszem – produkcji fabrycznej, 
tel.: 732 844 674. GL-236

KUPIĘ betoniarkę, tel.: 
732 844 674. GL-237

KUPIĘ wiatrówkę wojskową, tel.: 
732 844 674. GL-238

OFERUJĘ kurki 12- i 13-tygodnio-
we, kolorowe, p. Folwarczna tel.: 
731 610 830, 558 734 202. AD-045

MALOWANIE, wszelkie prace mu-
rarskie. Tel.: 603 854 651. GL-199

MALOWANIE dachów, elewacji, 
hydroizolacja płaskich dachów. 
Gwarancja, niska cena.  Balicki, tel.: 
558 742 469, 732 383 700. GL-221
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KAMIENIARSTWO
»» O B E L I S KO B E L I S K ««

43–419 Hażlach k. Cieszyna
ul. Jastrzębska 1

Nasz przedstawiciel handlowy 
jest do Państwa dyspozycji

Mirosław Hołubek

tel. 776 296 099 

lub 0048 516 193 726

www.obelisk.com.pl
Przyjazd do klienta z pełną ofertą 

obmiar, projekty, wyceny 
oraz wszelkie konsultacje są

BEZPŁATNE
Prowadzimy pełną dokumentację 

przeprowadzanych prac.

Szanowni Państwo, przed dokonaniem 
wyboru poznajcie naszą ofertę.

Serdecznie zapraszamy!GL
–2

53

ŻYCZENIA Spółka SK Expres s. r. o. 
koncentruje się na działalności rekrutacyjnej,
logistyce i zarządzaniu wykwalifikowaną lub niewykwalifikowaną siłą roboczą.

Poszukujemy osób do pracy na stanowisku koordynator – tłumacz 
w fabryce produkującej samochody. Osoba zatrudniona na tym stanowisku 
będzie odpowiedzialna za następujące zadania:

�  koordynowanie i nadzorowanie pracy osób zatrudnionych bezpośrednio 
przy linii produkcyjnej

�  tłumaczenie bezpośrednie, tłumaczenie dokumentów 
z j. czeskiego/j. słowackiego na j. polski

�  uczestniczenie w procesach rekrutacyjnych, organizacyjnych 
(zwłaszcza w przypadku osób nowo zatrudnionych)

� tłumaczenie szkoleń nowych pracowników
Wymagania:

� dobra znajomość j. czeskiego lub. j. słowackiego w mowie i piśmie
� doświadczenie w pracy z ludźmi, w kierowaniu grupą ludzi
� pełna dyspozycyjność, samodzielność
� obsługa komputera program Excel
� prawo jazdy grupy B

Dodatkowa informacja:

� wykształcenie: średnie ogólnokształcące
� minimalne doświadczenie: 1 rok
� gotowość do podróżowania: wysoka
� miejsce zamieszkania: Polska lub Czechy

Warunki zatrudnienia: 

Umowa o pracę, wynagrodzenie 20 000 kc/miesiąc
Do dyspozycji laptop, komórka, zakwaterowanie na koszt firmy      

Kontakt: 

Koordynator informacji, Katarzyna Buczek, tel: 00420 775 205 398, 
e-mail: naborpl@skexpres.cz

GL
–2

39
GL
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Kamieniarstwo WRZOS
RAZEM BEZ GRANIC

Zapraszamy do naszego nowoczesnego zakładu 
będącego centrum usług kamieniarskich na Ziemi Cieszyńskiej.

Wyjątkowa oferta i profesjonalizm. Również przyjeżdżamy do klienta.

Specjalizacja – nagrobki, parapety, blaty

Hażlach , ul. Cieszyńska 20B

Tel. 0048 606 452 479

        0048 338 567 377

Filia: Goleszów, ul. Grabowa 4
         3 km od przejścia granicznego
         w Górnej Lesznej

Kochana Żoneczko, Mamusiu, Babciu
 – żyj nam w zdrowiu sto lat!

Dnia 23. 4. 2008 obchodzi swój za-
cny jubileusz

pani WANDA MILERSKA
z Czeskiego Cieszyna. Z tej okazji 
najserdeczniejsze życzenia wszel-
kiej pomyślności, dobrego zdrowia, 
szczęścia oraz wielu radosnych 
chwil w gronie rodzinnym składają 
mąż, córki i syn z rodzinami. GL-261

Dzisiaj obchodzi swój piękny jubile-
usz życiowy 

pani  IRENA WALECZEK
z Karwiny. Z tej okazji wszystkiego 
co najlepsze, co dobre i miłe, co bu-
dzi uśmiech na twarzy oraz dużo, 
dużo szczęścia życzy mąż Janusz, 
syn Marek, rodzice oraz siostra z 
rodziną. RK-079

…niech Twoje lata w zdrowiu mijają,
a wnuki radość sprawiają…

Dnia 22. 4. 2008 obchodzi swój jubileusz 70 lat

pani ADELA ŻAGAN
dawniej ze Stonawy, obecnie z Cz. Cieszyna. Wiązan-
kę najserdeczniejszych życzeń szczęścia, a szczegól-
nie zdrowia, składają córka i synowie z rodzinami, 
a buziaka przesyła prawnuczka Nikolka.  GL-192

W dniu tak uroczystym i wspaniałym
życzymy Tobie, Tato, sercem całym
pogody ducha i pomyślności,
sto latek w zdrowiu i radości.

Słowa te kierują do 
pana LESZKA DURCZOKA

z Hawierzowa Suchej z okazji Jego zacnego jubile-
uszu życiowego żona i dzieci z rodzinami.  GL-256

WSPOMNIENIA

Czas mija, lecz tęsknota i smutek pozostaje...

Dnia 20 kwietnia obchodziłaby 
swe 80. urodziny nasza Droga 

śp. OLGA KROCHMALNA 

z Olbrachcic. O chwile wspomnień 
prosi najbliższa rodzina. RK-083

Dnia 18 kwietnia br. minęła 6. 
rocznica śmierci naszego Drogiego 
Męża, Ojca, Teścia, Dziadka i Pra-
dziadka 

śp. HENRYKA 
LEGIERSKIEGO

z Karwiny Darkowa. Kto znał Jego 
szlachetne serce, niechaj z nami 

poświęci Mu chwilę cichych wspomnień. Najbliż-
si.  RK-084

Mamo smutno tu i pusto…
Dnia 20. 4. 2008 minie piąta rocz-
nica zgonu Kochanej Matki, Teścio-
wej, Babci, Siostry i Cioci

śp. OTYLII MOLIKOWEJ
ze Skrzeczonia. Z miłością i sza-
cunkiem wspomina córka z całą 
rodziną. GL-246

Żyłem, Panie, bo chciałeś,
umarłem, bo kazałeś,
lecz zbaw mnie, bo możesz…

Dnia 16 kwietnia minęła dziesiąta rocznica nieodża-
łowanej śmierci

śp. TADEUSZA BŁANIKA
emerytowanego profesora polskiego gimnazjum. 
O chwilę zadumy, wspomnienia i modlitwę proszą 
najbliżsi. GL-257

Wiek życia minął, praca ustała,
związki najmilsze śmierć rozerwała.

Dotknięci bolesną stratą zawia-
damiamy wszystkich krewnych, 
przyjaciół i znajomych, że zmarł 
w wieku niespełna 85 lat nasz 
Ukochany Mąż, Ojciec, Teść, 
Dziadek, Brat, Wujek i Szwagier

śp. ALOJZY TUREK
zamieszkały w Mostach koło Jabłonkowa 673. Po-
grzeb Drogiego Zmarłego odbędzie się we wtorek 
dnia 22. 4. 2008 o godz. 10.30 z kościoła parafial-
nego w Mostach koła Jabłonkowa. Żona Anna i 
syn z całą zasmuconą rodziną. 

 

GL-258

Składamy tą drogą serdeczne podziękowania 
wszystkim krewnym, przyjaciołom, sąsiadom i 
znajomym za wyrazy współczucia, za wieńce i 
kwiaty oraz udział w pogrzebie naszego Najdroż-
szego Męża, Ojca i Dziadka

śp. inż. WŁADYSŁAWA POTOCZKA
Szczególnie dziękujemy ks. biskupowi Vladislavu 
Volnemu za dostojne i wzruszające słowa pożegna-
nia Drogiego Zmarłego. Podziękować pragniemy 
również panu nauczycielowi Józefowi Niemcowi 
za pomoc przy organizowaniu pogrzebu, MK PZKO 
w Hawierzowie Szumbarku, państwu Palowskim 
za muzykę i śpiew i wszystkim tym, którzy przy-
czynili się do upiększenia obrzędu pogrzebowego. 
Serdeczne słowa podziękowania kierujemy do pa-
ni MUDr Jarmily Milerskiej, MUDr. Milerskiego 
i ordynatora przychodni lekarskiej w Hawierzowie 
Szumbarku MUDr. Turčínka za długoletnią opiekę 
lekarską. W smutku pogrążona rodzina.  RK-082

NEKROLOGI
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Silva ART, spol. s r.o.
przyjmie do pracy, 

od maja 2008 r., osobę 

z wykształceniem wyższym 

lub średnim tech nicznym

Wymagania:
� doświadczenie w górnictwie
� znajomość języka polskiego
� zatwierdzenie OBÚ – »závodní«

Kontakt: 
Silva ART, spol. s r. o., Kostelní 
918/16, 737 01 Český Těšín, 
tel.: 558 742 018-19, 737 21 441 
e-mail: silvaart@silvaart.cz

Firmy budowlane

SWABUD i SWAKOŃ
docieplanie elewacji

przyjmujemy zlecenia na 2008 r.

kom. 776 218 494,  608 556 915

SWABUD–INSIDE
tynki i wylewki (potěry)

wykonywane maszynowo

kom. 774 278 457

Szybka i fachowa realizacja 

zleceń.

Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz

GL
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Nie był to łatwy pojedynek, 
ale piłkarze ręczni Banika 
Karwina wywiązali się z roli fa-
woryta, pokonując w pierw-
szym półfinałowym meczu 
ekstraligi Duklę Praga 30:17. 

Półfinałowa seria przesuwa się 
na dziś do Pragi (godz. 10.30). 
We własnej hali Dukla z pew-

nością nie sprzeda tanio skóry i mo-
żemy się spodziewać zaciętej wal-
ki od pierwszej do ostatniej minu-
ty. W drugim półfinałowym meczu 
walczą ze sobą Lowosice i Zubrzi, 
także w tej konfrontacji 1:0 prowa-
dzi faworyt z Zubrzi.

Karwina zagra w Pradze ponow-
nie bez kontuzjowanego Vojtěcha 
Petrovskiego, który przed pierw-
szym półfinałowym meczem do-
znał pechowego urazu stawu sko-
kowego. Trener Karwiny Rasti-
slav Trtík przeczuwa, że wyjazdo-
wy mecz może przesądzić o losach 
całej serii. W przypadku drugiego 
zwycięstwa Banika jego podopiecz-
ni wrócą nad Olzę w bardzo kom-
fortowej sytuacji, bowiem wtedy 
już tylko jedno zwycięstwo będzie 

ich dzieliło od awansu do finału. – 
Prowadzimy 1:0, ale to dopiero po-
czątek i Dukli po prostu nie może-
my zlekceważyć – powiedział „Gło-
sowi” Rastislav Trtík. – Nasz rywal 
nie przypadkowo dobrze spisywał 
się w całym ekstraligowym sezonie. 
Dukla dysponuje ambitnym zespo-
łem i ambitnym trenerem – podkre-
ślił Trtík, który podobnie jak obec-
ny szkoleniowiec Dukli – Pavel Pau-
za, ma doświadczenie z prowadze-
nia reprezentacji RC. Kluczem do 
sukcesu w dzisiejszym meczu bę-
dzie powrót do systemu gry, z któ-
rym Banik święcił sukces w drugiej 
połowie środowego spotkania. Czy-
li z naciskiem na pieczołowitą grę 
w defensywie z minimum błędów 
technicznych. – O naszym zwycię-
stwie w Karwinie zadecydowało kil-
ka czynników. Uważam, że przesą-
dziło jednak większe doświadcze-
nie z aren międzynarodowych, czyli 
z pojedynków z czołowymi ekipami 
Europy w Lidze Mistrzów – stwier-
dził Trtík. 

Do gry w dzisiejszym spotkaniu 
w Pradze przygotowani będą wszy-
scy zawodnicy, którzy przewinęli 
się przez pierwszy półfinał. Bramko-
strzelnego Petrovskiego powinni za-

stąpić Farkašovský, z lewego skrzy-
dła również Mrózek, który przed 
playoffs z powodzeniem wyleczył 
kontuzję. W bramce Banik dyspo-
nuje dwójką równych golkiperów. 
Serb Marjanovic z największym 
prawdopodobieństwem rozpocznie 
jako pierwszy, rezerwowym będzie 
Mrkva. Obaj w środowym spotka-
niu nie popełnili większych błędów 
i byli filarami swej drużyny.

KARWINA
DUKLA

30:17
(11:10)

Karne: 6/6:6/5, sędziowali Horáček, 
Novotný. W. 850. Karwina: Marja-
novič, Mrkva – Bednařík, Plšek, Pa-
vlíček 2, Kuzo 10/6, Heinz 2, Indjič 
1, Faith 1, Šulc 5, Mrózek 1, Kubis, 
Korňan 4, Farkašovský 4.

Wynik nie odzwierciedla w pełni 
przebiegu meczu. Goście do 40. mi-
nuty utrzymywali z Banikiem rów-
norzędną walkę. Zgubiły ich dopie-
ro niepotrzebne błędy techniczne w 
drugiej połowie, wynikające jednak 
z agresywnego pressingu gospo-
darzy. Karwiniacy uszczelnili cały 
blok obronny i z kontrataków sys-
tematycznie powiększali swoje pro-
wadzenie. Dobry mecz zaliczyli Ku-

zo z Šulcem, po kontuzji do niezłej 
formy doszedł Farkašovský. Mrkva, 
który w drugiej odsłonie zmienił w 
bramce Marjanovica, przepuścił do 

siatki tylko siedem strzałów. Dukla 
nie potrafiła przebić się przez ak-
tywną defensywę Banika. 
 JANUSZ BITTMAR

Piłkarze Fotbalu Trzyniec wyjaz-
dowym remisem 2:2 z Libercem 
zakończyli swoją ćwierćfinałową 
przygodę z Pucharem CMZF. 

Podopieczni trenera Miroslava 
Kouřila przegrali pierwszy mecz 
pod Jaworowym wysoko 0:3, w re-
wanżu jednak pokazali się z dużo 
lepszej strony. 

LIBEREC
TRZYNIEC

2:2
(1:0)

Bramki: 40. Radzinievicius, 82. 
Freljach – 50. Cieslar, 89. Lukšík. 
Sędziował Adámek. W. 978. Trzy-
niec: Bruk – Sostřonek (56. Lisic-
ký), Pindor, Hupka, Martinčík (72. 
Matěj) – Malíř, Berger (46. Kone-

čník), Cieslar, Ďurica, Lukšík – Ve-
selý.

Liberec, który tydzień wcześniej 
wypracował sobie pod Jaworowym 
komfortową trzybramkową zalicz-
kę, zaprezentował się u siebie z sze-
regiem młodych piłkarzy. Trener 
gości Miroslav Kouřil też postano-
wił oszczędzić swoich kluczowych 
zawodników, w Trzyńcu liczy się 
teraz już tylko walka o uratowanie 
drugoligowej skóry. Gospodarze 
wyszli na prowadzenie po strzale 
Radzinieviciusa, wyrównał z po-
dania Martinčíka kapitan Trzyńca 
Zdeněk Cieslar. Na 2:1 trafił z do-
środkowania Janů niepilnowa-
ny Frejlach, gościom jednak znów 
udało się doprowadzić do remisu. 
Na minutę przed końcem regula-
minowego czasu gry libereckiemu 
Bejblowi uciekł Lukšík i strzałem 
pod poprzeczkę „postawił kropkę 
nad i“. 

Do półfinału Pucharu CMZF 
awansowały zespoły Liberca, Spar-
ty Praga, Brna i drugoligowego Bo-
hemians.  (jb)

PIŁKA NOŻNA – I liga: Ostrawa – Cz. Budziejowice (dziś, 19.00). II liga: 
Trzyniec – Sokolow (jutro, 10.15). MŚLF: Karwina – Mutěnice (dziś, 16.00 
na Bażantnicy). DYWIZJA: Hawierzów – Wsecin, Slavičín – Orłowa (dziś, 
16.00). MISTRZOSTWA WOJEWÓDZTWA: Cz. Cieszyn – Haj, Liskowiec 
– L. Piotrowice, Wracimów - Bogumin (dziś, 15.30), Olbrachcice – Bystrzy-
ca (jutro, 15.30). I A KLASA: Ostrawa – Lutynia D. (dziś, 10.15), Wędrynia 
– Stonawa (dziś, 15.30), Śmiłowice – Dziećmorowice (jutro, 15.30). I B KLA-
SA: Sucha G. – Sj Pietwałd, Zabłocie – Datynie D., Sedliszcze – Gródek, Ol-
drzychowice – Niebory, Gnojnik – G. Błędowice (dziś, 15.30), Nydek – Ja-
błonków (jutro, 15.30). MISTRZOSTWA POWIATU KARWIŃSKIEGO: F. 
Orłowa – Dąbrowa, Hawierzów B – V. Bogumin, Cierlicko – L. Łąki, Wierz-
niowice – Sn Orłowa, Żuków G. – B. Rychwałd (dziś, 15.30), Bogumin B 
– Domasławice, I. Piotrowice – TJ Pietwałd (jutro, 15.30). MISTRZOSTWA 
POWIATU F-M: Milików – Palkowice, Piosek – Dobratice (jutro, 15.30). 
ROZGRYWKI POWIATU F-M: Toszonowice – Bukowiec, Wojkowice – 
Śmiłowice B (dziś, 15.30), Nawsie – Czeladna B (jutro, 15.30). (jb)

SOBOTA 19 KWIETNIA 2008 GŁOSŁOSLudu

sport8

PÓŁFINAŁY ZUBR EKSTRALIGI PIŁKARZY RĘCZNYCH: DZIŚ WYJAZDOWY MECZ KARWINY Z DUKLĄ

Pora na cios numer 2

Na Bazalach 
Dynamo
Pierwszoligowi piłkarze Banika 
Ostrawa zmierzą się dziś o godz. 
19.00 na Bazalach z Czeskimi Bu-
dziejowicami. Ekipa trenera Karla 
Večeřy pragnie zrehabilitować się 
za blamaż w Mladej Bolesławi. Do 
gry przygotowany jest już pomoc-
nik František Rajtoral. Ostrawia-
nie nie rezygnują z walki o 3. lokatę 
w tabeli, dlatego też liczy się dla 
nich tylko zwycięstwo. Muszą jed-
nak mieć się na baczności. Piłkar-
ze Czeskich Budziejowic w tym se-
zonie przestraszyli  już niejednego 
faworyta. Sparta i Slavia po zaciętej 
walce pokonały Dynamo tylko 1:0. 

Trzyniec w niedzielę
O nietradycyjnej niedzielnej porze 
rozegrany zostanie mecz 22. kolejki 
II ligi pomiędzy Fotbalem Trzyniec 
a Sokolowem. Przesunięcie sobot-
niego terminu domowych spotkań 
Trzyńca związane jest z udziałem 
tego zespołu w ćwierćfinale Pucha-
ru CMZF. Podopieczni trenera Mi-
roslava Kouřila w środę zaliczyli re-
wanż w Libercu. Trzyniecki szkole-
niowiec oszczędzał m.in. obrońcę 
Jaroslava Chlebka i napastnika Kar-
la Macečka, zaś reżyser gry Jan Ber-

ger zagrał w Libercu tylko w I poło-
wie. Trzyniec zajmuje w tabeli 14. 
pozycję, Sokolow jest 8.

Karwina 
z Davidem Souradą
W trzecioligowych rozgrywkach 
MŚLF dojdzie dziś do arcyciekawe-
go pojedynku. Piąta w tabeli Kar-
wina zmierzy się na Bażantnicy z 
trzecimi Mutěnicami. Trener Pa-
vel Hajný może już liczyć na Davi-
da Souradę, który po kontuzji mię-
śnia zaliczył w tym tygodniu z klu-
bem cztery ostre treningi i zdaniem 
lekarzy jest przygotowany do gry. 
Na ławce rezerwowych rozpocz-
nie spotkanie inny rekonwalescent 
– Michal Chlebek.

Bitwa w strefie 
spadkowej
Mecze ostatniej szansy to ostatnio 
specjalność piłkarzy MFK Hawie-
rzów. „Czerwona latarnia” 4. ligi 
zmierzy się dziś u siebie z przedostat-
nim Wsecinem, do którego Indianie 
tracą zaledwie punkt. Trener Jaro-
slav Netolička nie może skorzystać z 
usług Pliski i Pristáša, pod znakiem 
zapytania stoi też występ obrońcy 
Blažka. Hawierzowianie marzą o od-
biciu się z ostatniego miejsca. (jb)

KOLEJNY SUKCES PSP CZESKI CIESZYN

Brązowi szachiści
Z brązowym medalem wrócili z mistrzostw szkół podstawowych w Oło-
muńcu młodzi szachiści z PSP Czeski Cieszyn. Drużyna w składzie Marek 
Kawulok, Magdalena Mitura, Karolina Langner, Jakub Langner, Marek Fol-
warczny (rezerwowy) przegrała tylko z ekipami czeskich szkół – ZŠ Frydek-
-Mistek (złoto) i ZŠ Boršice (srebro). To kolejny duży sukces czeskocieszyń-
skiej polskiej podstawówki w szachach. W marcu na najwyższym podium 
młodzieżowych mistrzostw RC stanęła Karolina Langner, która obecnie 
przygotowuje się do zaplanowanych na październik mistrzostw świata w 
Wietnamie. – Jesteśmy dumni z naszych szachistów, dla szkoły to świetna re-
klama – powiedział „Głosowi” dyrektor PSP Czeski Cieszyn, Marek Grycz.

Piątka szachistów z PSP Czeski Cieszyn wystartuje też w mistrzostwach 
świata szkół podstawowych, które odbędą się w tym roku w Pardubicach. 
Nasi zawodnicy bronić będą ubiegłorocznego brązowego medalu. Trene-
rem młodych szachistów jest Ernest Gibiec.  (jb)

� RADWAŃSKA ZA BURTĄ. Roz-
stawiona z nr 11. Agnieszka Ra-
dwańska odpadła w trzeciej rundzie 
turnieju WTA Tour na kortach ziem-
nych w Charleston (z pulą nagród 1,3 
mln dol.). Polka przegrała ze Szwaj-
carką Patty Schnyder 3:6, 2:6.
� ROGER OBYWATELEM POL-
SKI. Prezydent Lech Kaczyński 
nadał w środę pomocnikowi Le-
gii Warszawa Rogerowi Guerreiro 
polskie obywatelstwo. Dzięki temu 
urodzony w Brazylii zawodnik bę-
dzie mógł otrzymać powołanie do 
piłkarskiej reprezentacji Polski pro-
wadzonej przez Leo Beenhakkera. 
By wystąpić w oficjalnym meczu 
w barwach Polski, Guerreiro musi 
jeszcze otrzymać na to zgodę władz 
międzynarodowej federacji piłkar-
skiej (FIFA). (jb, PAP)

SPORT POLSKI

WEEKEND POD LUPĄ
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Tomáš Heinz właśnie przezwyciężył grawitację.

ĆWIERĆFINAŁ PIŁKARSKIEGO PUCHARU CMZF

Trzyniec pożegnał się z honorem

NASZA OFERTA

W rozgrywkach I B klasy – grupy C Niebory zaprezentują się dziś w Oldrzy-
chowicach. Na zdjęciu z prawej Edward Oborny. 
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